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Πέπλο αβεβαιότητας και τρόμου παντού

όΤα: Ποιες ειΝΑι 
οι Νεες ευθυΝες 

τωΝ ΔήμωΝ & ΠλΑΝο
εκτΑκτής ΑΝΑγκής

• σελ. 14

για Τόν κόρωνόϊό
μεΤρα – ανασα

όσα ΠρεΠει να ξερόυν ελευθερόι εΠαγγελμαΤιεσ
*Πόια ειναι Τα ΔικαιωμαΤα Των εργαζόμενων
*Πωσ θα ΔιαΤήρήθόυν όι θεσεισ εργασιασ
*Τι θα γινει με Τα φαρμακα Των ασθενων

Νέα δεδομένα για επιχειρήσεις και εργαζόμενους διαμορφώνει η κρί-
ση του κορωνοϊου και το ερώτημα που θέτουν οι περισσότεροι είναι
εάν η ελληνική οικονομία έχει αντοχές.

Αντιμέτωποι με μια νέα πραγματικότητα που ακόμη και τα
πιο σκληρά μνημόνια θα ωχριούν μπροστά της, βρίσκονται
οι Έλληνες, λόγω της μεγάλης κρίσης του κορωνοϊού.

ΤριΠλό σΤόιχήμα μεΤα 
Τό Τελόσ Τόυ κόρωνόϊόυ

όι Δήμαρχόι αΠανΤόυν σΤόν “χΤυΠό” Ποιες υπηρεσίες των 

δήμων και περιφερειών

πρέπει να λειτουργούν

• σελ. 5

• σελιδεσ 6-7

* Ποια η ανταπόκριση των 
πολιτών του Βορείου Τομέα στα
νέα μέτρα προστασίας.

Τα Βόρεια ΠρόασΤια «σΤόν
ΠυρεΤό» Τόυ κόρωνόϊόυ

• σελιδεσ 8-10
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ε ανακοίνωσή της, η ιερά
μητροπόλη Νέας ιωνίας,
Φιλαδελφείας, ήρακλείου

και Χαλκηδόνος (λεωφ. ήρακλείου
340, Νέα ιωνία) γνωστοποιεί πως τα
γραφεία της θα είναι ανοιχτά για το
κοινό κάθε Δευτέρα και Πέμπτη και
ώρες από 11.00π.μ. έως 12.00μ.μ.

ην τρίτη 31 μαρτίου θα
πραγματοποιηθεί η εθελον-
τική αιμοδοσία του «Δρυμ-

πέτειου κέντρου Προαγωγής υγείας»
σε συνεργασία με το Νοσοκομείο
«Αμαλία Φλέμινγκ» από την κοινω-
νική μέριμνα του Δήμου κηφισιάς.

ή δράση θα διαρκέσει από τις
09:00 έως τις 13:30 και θα λάβει
χώρα στην αίθουσα του κ.ε.μ.μ.ε. (
Βίλλα κώστα – λουκή Ακρίτα 4 Ν.
ερυθραία ).

ςυγχρόνως σ’ αυτήν την αιμοδοσία,
θα υπάρξει συνεργασία με τη τρά-
πεζα εθελοντών Δοτών μυελού των
οστών «οΡΑμΑ ελΠιΔΑς» για την
ενημέρωση και την εγγραφή νέων
εθελοντών δοτών.

Δήμος κήΦιςιΑς

ερισσότερο από συγκινητική
ήταν η προσέλευση των πολι-
τών που ανταποκρίθηκαν στο

κάλεσμα του Δήμου Αγίας Παρασκευής
και προσήλθαν να δώσουν αίμα, τη
Δευτέρα 23 και τρίτη 24 μαρτίου.

ςτην πλειοψηφία τους νέοι άνθρω-
ποι, συνειδητοποιώντας τη σημαντική
μείωση των αποθεμάτων σε αίμα και
επιβεβαιώνοντας το υψηλό αίσθημα
κοινωνικής ευθύνης που τους χαρα-
κτηρίζει, έστειλαν το δικό τους μήνυ-
μα ζωής και ελπίδας, μήνυμα στήριξης
στο ιατρικό και νοσηλευτικό προσω-
πικό της χώρας μας καθώς και σε
όλους τους συνανθρώπους μας με

προβλήματα υγείας που χρήζουν φιά-
λες αίματος.

το αποτέλεσμα ξεπέρασε κάθε προσ-
δοκία καθώς το κλιμάκιο του ιππο-
κράτειου Νοσοκομείου δεν έκρυβε
την ικανοποίησή του για τις 114 φιά-
λες αίματος που συγκεντρώθηκαν. 

το αποτέλεσμα, μάλιστα, θα μπο-
ρούσε να ήταν ακόμα καλύτερο αν
υπήρχε η δυνατότητα να εξυπηρετη-
θούν όλοι οι εθελοντές που προσήλθαν,
γεγονός που οδήγησε τον Δήμαρχο
Αγίας Παρασκευής Βασίλη Ζορμπά
να επαναλάβει την εθελοντική Αιμο-
δοσία τη Δευτέρα 30 και τρίτη 31
μαρτίου.
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Ποιες ώρες 
θα λειτουργούν 
τα γραφεία της
ι.μ. Νέας ιωνίας
και Φιλαδελφείας

ςυγκινητική 
η ανταπόκριση 

των πολιτών 
στην εθελοντική

αιμοδοσία 
του Δήμου 

Αγ. Παρασκευής

εθελοντική 
αιμοδοσία την
τρίτη 31 μαρτίου 

ΖηΤεΙΤαΙ παραΓωΓoσ

δΙαφημΙσησ

για τη στελέχωση  του εμπορι-
κού τμήματος του Ομίλου  me-
dia Αντώνη Κατωπόδη, με
γνώσεις και εμπειρία. 
Αποστείλατε βιογραφικό στο
e-mail: xtypos.cv@gmail.com

θΑ εΠΑΝΑλήΦθει 
τή ΔευτεΡΑ 30 

κΑι τΡιτή 31 μΑΡτιου

εθελοντική αιμοδοσία στο Δήμο Βριλησσίων 
για την κάλυψη αναγκών λόγω του κορωνοϊού
ο Δήμος Βριλησσίων, μέσω του οργανισμού κοινωνικής
Προστασίας και Αλληλεγγύης, με την υποστήριξη του
εθνικού κέντρου Αιμοδοσίας (ε.κε.Α.) και του τμήματος
αιμοδοσίας του γ.Ν. «ελ. Βενιζέλου – Αλεξάνδρα» προ-
γραμματίζει το ςάββατο 28 μαρτίου 2020 έκτακτη εθε-
λοντική αιμοδοσία για την κάλυψη αναγκών που έχουν
προκύψει λόγω COVID-19. 

ή δράση θα πραγματοποιηθεί 10.00-14.00, στα Δημο-
τικά – κοινωνικά ιατρεία Βριλησσίων σε συνεργασία με
όλους τους φορείς αιμοδοσίας της πόλης, ςύλλογος εθε-

λοντών Αιμοδοτών & Δωρητών οργάνων ςώματος «ή Αλ-
ληλεγγύη», ι.Ν. Αγίων 12 Αποστόλων, ι.Ν μεταμορφώ-
σεως του ςωτήρος Άνω Βριλήσσια, Πολιτιστικός και Αθλη-
τικός εξωραϊστικός ςύλλογος Άνω Βριλησσίων «μετα-
μόρφωσης ςωτήρος».

ή διαδικασία της εθελοντικής Αιμοδοσίας θα γίνει υπό
τον έλεγχο και την τήρηση όλων των προβλεπόμενων
προληπτικών μέτρων από το τμήμα Αιμοδοσίας του γ.Ν.
«ελ. Βενιζέλου – Αλεξάνδρα» και του εθνικού κέντρου Αι-
μοδοσίας (ε.κε.Α.)

σήμερα σαΒΒαΤό 28 μαρΤιόυ
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όγω εκτέλεσης εργασιών
αντιπλημμυρικής προ-
στασίας και υπογει-
οποίησης τμημάτων των
οδών Πατριάρχου κων-

σταντίνου και Φωκών, περιοχής Δή-
μων Ν. Φιλαδέλφειας – Χαλκηδόνα
και Ν. ιωνίας, θα πραγματοποιηθούν
προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμί-
σεις, κατά το χρονικό διάστημα από
24.03.2020 έως 23.03.2021.

για τη διευκόλυνσή τους, παρακα-
λούνται οι οδηγοί να επιλέγουν τις
ακόλουθες εναλλακτικές διαδρομές:

•  για τα οχήματα τα οποία κι-
νούνταν δια μέσου του δρομολογίου:
λ. εθν. Αντιστάσεως – ελ Αλαμέιν –
Πατριάρχου κων/νου – Φωκών – λ.
Δεκελείας:

•  Αριστερή στροφή από τη λ. εθν.
Αντιστάσεως στη λ. ήρακλείου –
δεξιά οδός Παπαναστασίου – αρι-
στερά οδός ιωνίας – δεξιά οδός Προ-
ύσης – συνέχεια ευθεία προς λ. Δε-

κελείας ή αριστερά προς την οδό
ςμύρνης – αριστερά οδός Φωκών και
συνέχεια ευθεία προς λ. Δεκελείας.

•  ευθεία από λ. εθν. Αντιστάσεως
προς την οδό ελ Αλαμέιν – δεξιά
οδός ςμύρνης – συνέχεια ευθεία
μέσω οδού Ρίμινι – αριστερά οδός ελ.
Βενιζέλου – συνέχεια ευθεία προς λ.
Δεκελείας.

• για τα οχήματα τα οποία κι-
νούνταν δια μέσω του δρομολογίου:
Πίνδου - Φωκών - Πατριάρχου
κων/νου – ελ Αλαμέιν - λ. εθν. Αν-
τιστάσεως:

•  λ. Δεκελείας – δεξιά οδός τρυπιά
– αριστερά οδός Βρυούλων – συνέ-
χεια ευθεία μέσω οδού Φαναρίου –
αριστερά οδός ςμύρνης – δεξιά οδός
ςύλλης – συνέχεια ευθεία μέσω οδού
Παπαναστασίου – συνέχεια αριστε-
ρά λ. ήρακλείου προς λ. εθν. Αντι-
στάσεως.

•  για τα οχήματα τα οποία κι-
νούνταν δια μέσω του δρομολογίου:

λ. Δεκελείας – Φωκών - Πατριάρχου
κων/νου – ελ Αλαμέιν - λ. εθν. Αν-
τιστάσεως:

•  Δεξιά οδός Φαναρίου - αριστε-
ρά οδός ςμύρνης – δεξιά οδός ςύλ-
λης – συνέχεια ευθεία μέσω οδού
Παπαναστασίου – συνέχεια αρι-
στερά λ. ήρακλείου προς λ. εθν. Αν-
τιστάσεως.

•  για τα οχήματα τα οποία κι-
νούνταν δια μέσω του δρομολογίου:
Πατριάρχου κων/νου – Φωκών - λ.
Δεκελείας:

•  Αριστερά οδός λεύκης – δεξιά
οδός κηφισού – δεξιά οδός Αλ. Πα-
παναστασίου – αριστερά οδός ιωνίας
– δεξιά οδός Προύσης – συνέχεια ευ-
θεία προς λ. Δεκελείας.

Παρακαλούνται οι οδηγοί των οχη-
μάτων να είναι ιδιαίτερα προσεκτι-
κοί κατά τη διέλευσή τους από τα ση-
μεία των εργασιών και να ακολου-
θούν την υπάρχουσα οδική σήμανση.

το πλαίσιο των νέων μέτρων απα-
γόρευσης της κυκλοφορίας με σκο-
πό την προστασία από τη διασπο-

ρά του κορωνοϊού, ο Φαρμακευτικός ςύλ-
λογος Αττικής ορίζει νέο ωράριο λειτουρ-
γίας για τα φαρμακεία που εντάσσονται στο
δυναμικό του.

ςύμφωνα με πληροφορίες από το ΑΠε-
μΠε, το υποχρεωτικό ωράριο λειτουρ-
γίας των φαρμακείων της Αττικής ( αφο-
ρά όλες οι περιοχές της Αττικής, πλην Πει-
ραιά)  διαμορφώνεται ως εξής: Δευτέρα έως
Παρασκευή, 9 το πρωί με 5 το απόγευμα.

ρωτοβουλία για οικονομικές ελα-
φρύνσεις στο πλαίσιο των δυσμε-
νών συνθηκών που έχει η διαμορ-

φώσει η κατάσταση της διασποράς του κο-
ρωνοϊού.

ςυγκεκριμένα, τα μέτρα αφορούν όλες τις
επιχειρήσεις που παραμένουν κλειστές
λόγω του νέου κορονοιού αλλά και τις
απαλλαγές τροφείων για όσο διάστημα μέ-
νουν κλειστοί οι Δημοτικοί Παιδικοί ςταθ-
μοί, όπως αναλαμβάνει ο Δήμαρχος κηφι-
σιάς γιώργος θωμάκος με στόχο την υπο-
στήριξη των επαγγελματιών και των οι-
κογενειών οι οποίες πλήττονται από τα
απαραίτητα μέτρα που είναι σε ισχύ για την
αντιμετώπιση της πανδημίας.

το πακέτο των εκτάκτων οικονομικών
ελαφρύνσεων τις οποίες προτείνει ο Δή-
μαρχος κηφισιάς γιώργος θωμάκος, επε-
ξεργάζονται οι Διευθύνσεις οικονομικών και
κοινωνικών υπηρεσιών και θα κατατεθεί
προς έγκριση σε συνεδρίαση του Δημοτικού
ςυμβουλίου κηφισιάς.

«αγια σόφια»: ξεκινα Τό 
εργό Τήσ υΠόγειόΠόιήσήσ 

κυκλοΦοΡιΑκες Ρυθμιςεις 
ςε Ν. ΦιλΑΔελΦειΑ κΑι Ν. ιωΝιΑ

ς

Π

Έκτακτες οικονομικές
ελαφρύνσεις από 
τον Δήμο κηφισιάς

Αλλαγές στο 
ωράριο λειτουργίας
των φαρμακείων
στην Αττική

κοΡωΝοΪος

λ

ή μεγαλή σΤιγμή Πόυ 
Περιμενε ή αεκ εφΤασε
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ναλυτικά, η ανακοίνωση
που εξέδωσε σχετικά ο
δήμαρχος αναφέρει:
«Από την αρχή της πρω-

τοφανούς υγειονομικής και πο-
λυδιάστατης κρίσης που όλοι μας
βιώνουμε λόγω κορωνοϊού, η δη-
μοτική μας αρχή κινείται έγκαιρα
και με σχέδιο, καταβάλλοντας
κάθε δυνατή προσπάθεια ώστε να
προστατευθεί το κοινωνικό σύ-
νολο. με προληπτικά μέτρα, δρά-
σεις και με νέες υπηρεσίες.

ςτην παρούσα συγκυρία αυτή εί-
ναι η μόνη μας αγωνία. ή μόνη μου
αγωνία.

Φυσικά σε καμία περίπτωση
δεν είναι η ώρα του απολογισμού,
καθώς όπως φαίνεται ακόμη έχου-
με πολλή και δύσκολη δουλειά
μπροστά μας. Όμως δεν είναι και
η ώρα της μικροπολιτικής και των
άσκοπων αντιπαραθέσεων. ή κοι-
νωνία τώρα όσο ποτέ μας θέλει

ενωμένους, να λειτουργούμε με
σύμπνοια, προσφέροντας ο κα-
θένας από τη σκοπιά του ιδέες και
λύσεις.

ως δημοτική αρχή επιδιώκουμε
να προλαβαίνουμε καταστάσεις.
το ίδιο πράξαμε και για την εμ-
ποροπανήγυρη της Πρωτομαγιάς,
που αποτελεί πάγιο και εξόχως ση-
μαντικό έσοδο για την λειτουργία
του Δήμου μας. Έτσι ήδη από τις

10/03/20 με επιστολή μου προς
τον υπουργό εσωτερικών κ. θεο-
δωρικάκο, ζητώ να καλυφθεί το
ποσό της ζημίας από την πιθανή
αναβολή των εκδηλώσεων, με
έκτακτη επιχορήγηση προς το
Δήμο μας.

Αυτή η πολιτική μας στόχευση
θεωρούμε πως πρέπει να στηριχ-
θεί από όλες τις πτέρυγες του Δη-
μοτικού μας ςυμβουλίου.»

ο Δήμος Νέας ιωνίας ανακοινώνει την έναρξη ειδι-
κής πενταψήφιας γραμμής επικοινωνίας στον αριθ-
μό 15909 που λειτουργεί σε 24ωρη βάση για την κα-
λύτερη εξυπηρέτηση των ευπαθών δημοτών.

ή Διεύθυνση κοινωνικής Προστασίας του Δήμου
Νέας ιωνίας με αυτό τον τρόπο ενισχύει τις υπηρε-
σίες κοινωνικής φροντίδας και αλληλεγγύης για τους
ηλικιωμένους, τους μοναχικούς και ανήμπορους

συμπολίτες, στο πλαίσιο των έκτακτων μέτρων
που ισχύουν κατά της διασποράς του κορωνοϊού.

Kαλώντας στο 15909, οι ευπαθείς ομάδες δημοτών
θα εξυπηρετούνται σε βασικές καθημερινές ανάγκες,
όπως τρόφιμα, φάρμακα και πιστοποιητικά από τις
δημοτικές υπηρεσίες.

ςε περίπτωση αναμονής μπορείτε να αφήνετε το
αίτημά σας με ηχητικό μήνυμα.

15909: ο Δήμος Νέας ιωνίας ενεργοποιεί 
πενταψήφιο αριθμό για τις ευπαθείς ομάδες

ό δήμαρχος νέας φιλαδέλφειας – νέας χαλκηδόνας, κ. γιάννης Βούρος,
απέστειλε επιστολή στον υπουργό εσωτερικών, με την οποία του ζητά να
καλυφθεί η οικονομική ζημιά ύψους 300.000 ευρώ που θα αντιμετωπίσει ο

δήμος από την ματαίωση της εμποροπανήγυρης της Πρωτομαγιάς.

ΖήμιΑ 300.000 ευΡω,
λογω τής μΑτΑιωςής

τής ΠΡωτομΑγιΑς, 
ςτή Ν. ΦιλΑΔελΦειΑ

Α

ξαφνικά και αναπάν-
τεχα ο κόσμος ολόκλη-
ρος και μαζί και η χώρα
μας, βυθίστηκαν στον
ζόφο και την αγωνία,
εξαιτίας της φοβερής
πανδημίας.

το πώς η χώρα και η
κοινωνία μας αντιμε-
τωπίζουν αυτή την
πρωτοφανή κρίση, εί-
ναι ένα μεγάλο και πο-
λυσήμαντο θέμα που
μπορεί να σημάνει πολ-
λά για το μέλλον μας.
Αλλά  το θέμα μας σή-
μερα δεν είναι αυτό.

το θέμα μας είναι
ένας δικός μας άνθρω-
πος. Ένας άνθρωπος
που πάνω του ακουμ-
πάνε καθημερινά οι

αγωνίες και οι ελπίδες όλων μας. ο συμπολίτης
μας ςωτήρης τσιόδρας!

κάθε εποχή και κάθε δύσκολη ιστορική στιγ-
μή, έχει τους δικούς της ήρωες. και ο κορυφαίος
ήρωας της σημερινής κρίσιμης συγκυρίας,  εί-
ναι ο γιατρός – καθηγητής ςωτήρης τσιόδρας.

-Αυτός, μας διδάσκει με το λαμπρό επιστη-
μονικό του λόγο και το απαράμιλλο επιστη-
μονικό του ήθος.

-Αυτός, με το μειλίχιο ύφος και τη στοργική
του αυστηρότητα, μας μαθαίνει την ευθύνη και
την πειθαρχία.

-Αυτός, μας συγκινεί με το βαθύ ανθρωπισμό
του και μας κάνει περισσότερο ανθρώπους.

-Αυτός, μας πείθει με τη βαθιά του ειλικρίνεια
και την υψηλή του συγκρότηση.

-Αυτός, μας εμπνέει με τον ακάματο μόχθο
του και στηρίζει τις ελπίδες μας με τον τεκμη-
ριωμένο λόγο του.

-Αυτός,  μας δείχνει τον δρόμο του χρέους και
της ευθύνης.

κι αυτά τα μαθήματα δεν αφορούν μόνο την
τωρινή συγκυρία. θα αποτελέσουν το μεγάλο
κεκτημένο του αύριο. κάπως έτσι αλλάζουν οι
κοινωνίες και γίνονται καλύτερες.

ςε ευχαριστούμε ςωτήρη τσιόδρα. και είμα-
στε υπερήφανοι για σένα. Όλη η μεταμόρφω-
ση είναι υπερήφανη και  καμαρώνει για σένα!

ΠΡωήΝ ΔήμΑΡΧος 
μετΑμοΡΦωςής
(2010 - 2019) κΑι 

ΝυΝ εΠικεΦΑλής 
τής ΠΑΡΑτΑξής 
τής μειΖοΝος 
μειοψήΦιΑς 
“ΝεΑ ΠοΡειΑ”  

Τόυ μιλΤιαΔή 
ι. καρΠεΤα

αρθρό

ςωτήΡής 
τςιοΔΡΑς: εΝΑς
Δικος μΑς ήΡωΑς

ό Δήμαρχόσ ζήΤα αΠό Τό υΠεσ να καλυΨει Τό Πόσό
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την παρούσα φάση βέβαια,
προτεραιότητα αποτελεί να
θρηνήσουμε όσο το δυνατόν
λιγότερα θύματα, κάτι που
έγινε σαφές από την απόφα-

ση του κ. μητσοτάκη για δραστικό πε-
ριορισμό της κυκλοφορίας. το κλίμα
είναι κάτι παραπάνω από βαρύ και το
ερώτημα που θέτουν οι περισσότεροι εί-
ναι πώς θα διαμορφωθεί το τοπίο σε μια
οικονομία όπως η ελληνική που επί 8
χρόνια ήταν στην κατάψυξη.

μόλις την  περασμένη τρίτη, ο χρ.
σταϊκούρας επιβεβαίωσε ότι η οικο-
νομία μπαίνει σε αρνητική τροχιά και ου-
δείς είναι πλέον σε θέση να πει με βε-
βαιότητα πως θα είναι η επόμενη ημέ-
ρα. τα μέτρα που ανακοινωθήκαν ναι
μεν αποτελούν μια μικρή ανάσα, αλλά εί-
ναι προφανές ότι δεν αρκούν, προκει-
μένου να γίνουν το ανάχωμα για εργα-
ζόμενους και επιχειρήσεις.

Ζητούμενο πλέον είναι τι θα γίνει
μετά από δύο μήνες, όταν ο αριθμός σε
θύματα και κρούσματα θα είναι πολύ με-
γαλύτερος και η οικονομία θα έχει πε-
ριέλθει σε κώμα.

Ασφαλής εκτίμηση για τις εξελίξεις
που δρομολογούνται δεν υπάρχει και η
μόνη σανίδα σωτηρίας φαίνεται να
βρίσκεται στο γεγονός ότι η κομισιόν
έχει ανοίξει τις κάνουλες και «κόβει»
χρήμα.

οι ανακοινώσεις που έγιναν μετά το
τέλος του υπουργικού συμβουλίου, και
η φράση «η κρίση βαθαίνει», έχουν ήδη
προκαλέσει έντονες αντιδράσεις από
την αντιπολίτευσης και ειδικά από τον
ςυΡιΖΑ. ή κουμουνδούρου  κατηγορεί
την κυβέρνηση ότι πατάει «γκάζι» στην
κατηφόρα, καθώς δεν προστατεύει τις
υφιστάμενες θέσεις εργασίας και θε-
σμοθετεί μηχανισμό μαζικών γρήγο-
ρων απολύσεων.

αχαρτογράφητα ύδατα
Ανεξάρτητα πάντως από τις αψιμα-

χίες, το βέβαιο είναι ότι η άπαντες
έχουν αντιληφθεί ότι η χώρα μπήκε σε
αχαρτογράφητα ύδατα, καθώς νεκρώ-
νει η βαριά της βιομηχανία που δεν εί-
ναι άλλη από αυτή του τουρισμού.

ή κατάσταση δείχνει να είναι σε ορια-
κό σημείο και στις δύσκολες αυτές
στιγμές που βιώνει η χώρα, είναι βέβαιο
ότι απαιτείται περισσότερο από κάθε
άλλη φορά ένα νέο κοινωνικό συμβό-
λαιο. οι Έλληνες πολίτες που θα εξα-
ναγκαστούν να μείνουν κλεισμένοι στα
σπίτια τους έχουν ανάγκη από ένα νέο
όραμα που θα δείχνει το πώς θα πο-
ρευτεί η χώρα μετά τη νέα περιπέτεια
που βιώνει.

Άπαντες άλλωστε αναγνωρίζουν ότι
ο μεγάλος εχθρός που έχει το όνομα
covid 19, δεν κάνει ταξικές διακρίσεις,
ανάμεσα σε πλούσιους και φτωχούς,
όταν πρόκειται να «χτυπήσει».

σχέδιο ανόρθωσης
με αυτά ως δεδομένα, όταν ο εχθρός

αρχίσει να υποχωρεί, κάτι που αναμέ-
νεται στις αρχές του καλοκαιριού, κυ-
βέρνηση και αντιπολίτευση, θα πρέπει
να καταθέσουν σχέδιο ανόρθωσης της
χώρας. ή εμπειρία της «καραντίνας»

πρέπει να μάς κάνει όλους σοφότε-
ρους σε σχέση με τα δικαιώματα και τις
υποχρεώσεις όλων μας, απέναντι στη
δημοκρατία και στο δικαίωμα για μια
καλύτερη ζωή.

ςτη νέα εποχή που θα έρθει μετά τα
χρόνια του κορονοϊού, οι μεγάλες προ-
τεραιότητες θα πρέπει να είναι:

•  νέο εσυ: ή θωράκιση του εθνικού
συστήματος υγείας αποτελεί το νέο
μεγάλο εθνικό στοίχημα. 

οι γιατροί στα δημόσια νοσοκομεία
απέδειξαν μετά το μαζικό χειροκρότη-
μα στα μπαλκόνια ότι αποτελούν το
αποκούμπι της κοινωνίας. Έβγαλαν
από πάνω τους τη ρετσινιά με τα «φα-
κελάκια» και έγιναν με το σπαθί τους οι
σύγχρονοι ήρωες της κοινωνίας.

•  ανάπτυξη για όλους: ή κρίση του
κορωνοϊού έδωσε τη χαριστική βολή σε
εργαζόμενους και επιχειρήσεις και είναι
άγνωστο πλέον πόσος χρόνος θα χρει-
αστεί για την πολυπόθητη ανάκαμψη.

το μεγάλο στοίχημα την επόμενη ημέ-
ρα θα είναι ανάπτυξη και ευημερία με
ίσες ευκαιρίες για όλους.

•  Παιδεία υψηλών ταχυτήτων: ή
κρίση του κορονοϊού, κατέστησε σαφές
ότι ψηφιακή εκπαίδευση είναι ανα-
γκαιότητα. Δυστυχώς, οι προσπάθειες
των εκπαιδευτικών να χτίσουν τη δική
τους ψηφιακή τάξη πέφτουν στο κενό,
καθώς οι έως τώρα πλατφόρμες δεν εί-
ναι ικανές να βοηθήσουν το εγχείρημα.
ή κυβέρνηση οφείλει να επενδύσει
στην επιμόρφωση νηπιαγωγών, δα-
σκάλων και καθηγητών, προκειμένου η
χώρα να είναι έτοιμη να αντιμετωπίσει
με επιτυχία οποιαδήποτε νέα κρίση.

ΠΡοτεΡΑιοτήτΑ 
ή θωΡΑκιςή 
του εθΝικου 
ςυςτήμΑτος γειΑς

αντιμέτωποι με μια νέα
πραγματικότητα που ακό-
μη και τα πιο σκληρά μνη-
μόνια θα ωχριούν μπροστά
της, βρίσκονται οι Έλλη-
νες, λόγω της μεγάλης κρί-
σης του κορωνοϊού.

σ
ΤριΠλό σΤόιχήμα
μεΤα Τό Τελόσ 
Τόυ κόρωνόϊόυ

νεό κόινωνικό συμΒόλαιό

«μένουμε σπίτι»
Τα στοιχήματα για την επόμε-

νη ημέρα είναι σίγουρα πολλά,
αλλά επί του παρόντος εθνικό
χρέος όλων μας είναι να εφαρ-
μόσουμε πιστά την τήρηση των
πιο σκληρών μέτρων που έχουν
επιβληθεί.

Το «μένουμε στο σπίτι», όσο
σκληρό και εάν ακούγεται είναι
ο μόνος τρόπος για να προστα-
τευτούμε από τον φονικό ιό,
που σκοτώνει θυσίες και όνει-
ρα για ένα καλύτερο αύριο.

ή πατρίδα όπως και ολόκλη-
ρος ο κόσμος βρίσκεται απέ-
ναντι σε έναν εχθρό που είναι
αόρατος και κατά συνέπεια πο-
λύ πιο ύπουλος και επικίνδυνος,
γιατί δεν ξέρεις πότε θα «χτυ-
πήσει».

ή παραγωγή εμβολίου καθυ-
στερεί, η οικονομία βιώνει συν-
θήκες κραχ και το μόνο που
απομένουμε σε όλους μας είναι
υπομονή και παραμονή στο
σπίτι, που είναι το πιο ασφαλές
καταφύγιο.
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αθαρές απαντήσεις δεν υπάρ-
χουν καθώς όχι μόνο η ελλά-
δα αλλά και ο πλανήτης γενι-
κότερα έχουν μπει σε αχαρτο-
γράφητα ύδατα, με αποτέλε-

σμα να κυριαρχεί παντού το πέπλο της
αβεβαιότητας.

μέσα σ’ αυτές τις εξαιρετικά δύσκολες
συνθήκες, το ζητούμενο είναι να δοθούν
ανάσες στις επιχειρήσεις και να μην επι-
στρέψουν οι εργαζόμενοι σε συνθήκες
εργασιακού μεσαίωνα.

Ας δούμε αναλυτικά τα μέτρα που
έχουν έως τώρα ληφθεί, προκειμένου να
υπάρξουν αναχώματα και να μην κατα-
στραφεί όπως συνέβη την περίοδο των
μνημονίων, ο παραγωγικός ιστός της οι-
κονομίας.

•  Άδεια ειδικού σκοπού: το κόστος
αυτής της άδειας θα επιμερίζεται μεταξύ
του Δημοσίου, της επιχείρησης και του
εργαζόμενου. ςτόχος είναι να υπάρξουν
διευκολύνσεις μέσω ευελιξίας ως προς τα
ωράρια και διευκόλυνση της εξ αποστά-
σεως εργασίας.

•  φορολογικές, ασφαλιστικές υπο-
χρεώσεις: Δίνεται η δυνατότητα ανα-
στολής στην καταβολή φορολογικών και

ασφαλιστικών υποχρεώσεων σε επιχει-
ρήσεις που έκλεισαν με κρατική απόφα-
ση, καθώς και των δόσεων για ρυθμίσεις
που έχουν κάνει στην εφορία και τα
ασφαλιστικά ταμεία. 

•  χρηματοδό-
τηση: το συνολικό

ύψος της χρηματοδό-
τησης προς τις επιχειρή-

σεις με τη μορφή επιστρε-
πτέας προκαταβολής έχει

ύψος 1 δισ. ευρώ.

• Δάνεια: Δίνεται η δυνα-
τότητα για Χορήγηση νέων

επιχειρηματικών δανείων
ύψους 2 δισ. ευρώ από τις τρά-

πεζες μέσω της ευρωπαϊκής τρά-
πεζας επενδύσεων.
• εγγυοδοτικός μηχανισμός: ή

δημιουργία του μηχανισμού αφορά σε
χορηγήσεις δανείων κεφαλαίου κίνη-

σης σε μικρομεσαίες επιχειρήσεις, έως 3
δισ. ευρώ, καθώς και για δάνεια επενδυ-
τικού σκοπού που θα φτάσουν τα 500
εκατ. ευρώ.

•  αναπτυξιακή Τράπεζα: το ταμείο
επιχειρηματικότητας αυξάνεται κατά
250 εκατ. ευρώ για την χορήγηση νέων
δανείων σε επιχειρήσεις που πλήττονται
από τον κορονοϊό με επιδότηση 100%
του επιτοκίου για δύο μήνες.

•  ενήμερα επιχειρηματικά δάνεια:
ή επιδότηση επιτοκίου είναι για 3 μήνες
για τους κλάδους που πλήττονται άμεσα
από τον κορονοϊό.

• επιδότηση 800 ευρώ: το ποσό αφο-
ρά εργαζόμενους για τους οποίους ανα-
στέλλεται προσωρινά η σύμβαση εργα-
σίας με πλήρη ασφαλιστική κάλυψη. ή
κάλυψη των 800 ευρώ, αφορά επίσης
τους ελεύθερους επαγγελματίες, αυτοα-
πασχολούμενους, και ατομικές επιχειρή-
σεις που πλήττονται, για το διάστημα 15
μαρτίου - 30 Απριλίου.

• απαγόρευση απολύσεων, διατή-
ρηση θέσεων εργασίας: ςε περίπτωση
απολύσεων, αυτές θα θεωρούνται άκυ-
ρες. επίσης υπάρχει ρήτρα διατήρησης
θέσεων εργασίας σε όλες τις επιχειρήσεις
που δεν ανεστάλη η λειτουργία τους, ως
προϋπόθεση για την αναστολή καταβο-
λής ασφαλιστικών και φορολογικών
υποχρεώσεων και τη χρήση έκτακτων
χρηματοδοτικών εργαλείων στήριξης.

νέα δεδομένα για επιχειρήσεις και εργαζόμενους
διαμορφώνει η κρίση του κορωνοϊου και το 
ερώτημα που θέτουν οι περισσότεροι είναι εάν 
η ελληνική οικονομία έχει αντοχές.

κ

Πέπλο αβεβαιότητας και τρόμου παντού

μεΤρα 
– ανασα
για Τόν
κόρωνόϊό

Όσα πρέπει να 
ξέρουν ελεύθεροι
επαγγελματίες

Ποια είναι 
τα δικαιώματα
των εργαζομένων

Photo by Branimir Balogović on Unsplash
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• επιδότηση ανεργίας: Παράταση
της καταβολής της τακτικής επιδότησης
ανεργίας, καθώς και του επιδόματος μα-
κροχρονίως ανέργων και του βοηθήμα-
τος ανεργίας σε ελεύθερους επαγγελμα-
τίες και αυτοαπασχολούμενους, για δύο
ακόμη μήνες

• επαγγελματικά μισθώματα:.μεί-
ωση κατά 40% για τους μήνες μάρτιο
και Απρίλιο του επαγγελματικού μισθώ-
ματος που καταβάλλουν επιχειρήσεις
που διακόπτουν υποχρεωτικά τη δρα-
στηριότητά τους. το ίδιο ισχύει και για
τους εργαζόμενους που αναστέλλεται η
σύμβαση εργασίας τους, εάν πρόκειται
για α  ́κατοικία.

• μείωση φ.Π.α: Πέφτει στο 6%, από
24%, σε όλα τα προϊόντα που είναι απα-
ραίτητα για την προστασία από τον κο-
ρωνοϊό.

• αντικειμενικές αξίες:ο εΝΦιΑ του
2020 θα βασιστεί στο σημερινό καθε-
στώς και οι νέες αντικειμενικές αξίες θα
ισχύσουν από την επόμενη χρονιά.

•  αποπληρωμές δημοσίου:επισπεύ-
δονται οι διαδικασίες για την άμεση απο-
πληρωμή όλων των ληξιπρόθεσμων
υποχρεώσεων του Δημοσίου προς τους
πολίτες και τις επιχειρήσεις, ύψους έως
30.000 ευρώ.

• χρεολύσια: οι τράπεζες προχώρη-
σαν σε αναστολή έως τον ςεπτέμβριο,
των πληρωμών χρεολυσίων για τις συ-
νεπείς επιχειρήσεις.

αναστολή φόρων
Αφορούν τις επιχειρήσεις που ανήκουν

στους κλάδους που πλήττονται δραστι-
κά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης του
κορωνοϊού, με την προϋπόθεση ότι θα
διατηρήσουν τις υφιστάμενες θέσεις ερ-
γασίας.

για τις επιχειρήσεις αυτές αναστέλλε-
ται για 4μήνες, δηλαδή έως 31 ιουλίου η
καταβολή -χωρίς τόκους και προσαυ-
ξήσεις- των οφειλών μαρτίου, για
Φ.Π.Α., για βεβαιωμένες οφειλές στις
Δ.ο.υ. ή τα ελεγκτικά κέντρα και για
δόσεις που αφορούν ρυθμίσεις προ-
ηγούμενων οφειλών.

ςε ό,τι αφορά τα ασφαλιστικά ταμεία
αναστέλλεται η καταβολή ασφαλιστι-
κών εισφορών μηνός Φεβρουαρίου,
για 3 μήνες, χωρίς τόκους και προσαυ-
ξήσεις σε μισθωτούς επιχειρήσεων που
πλήττονται.

επίσης αναστέλλεται η καταβολή δό-
σεων για ρυθμίσεις προηγούμενων οφει-
λών σε ασφαλιστικά ταμεία για 3 μήνες
για όλες τις επιχειρήσεις που πλήττονται.

και μετά τι;
Ζητούμενο είναι τι θα γίνει μετά τη

λήξη της περιόδου ισχύος των ανα-
στολών  και εάν οι υπόχρεοι θα πρέπει

να πληρώσουν εφάπαξ.
το θέμα εξετάζεται και θα δοθεί η

βέλτιστη δυνατή λύση, σε συνάρτηση
με την ένταση και την έκταση των προ-
βλημάτων.

Ζητούμενο είναι πως θα γίνει η χρημα-
τοδότηση των επιχειρήσεων με την επι-
στρεπτέα προκαταβολή.

Πρόκειται για ένα νέο μέτρο με εκτετα-
μένο χρονικό ορίζοντα αποπληρωμής και
περίοδο χάριτος, για όλες τις επιχειρήσει
και θα έχει συνολικό ύψος 1 δισ. ευρώ.

για την χρηματοδότηση κάθε επιχείρη-
σης με τη μορφή αυτή, θα λαμβάνεται
υπόψη η μείωση του τζίρου της, καθώς
και το μισθολογικό και μη μισθολογικό
κόστος των εργαζομένων.

Προϋπόθεση και σε αυτή την περίπτω-
ση είναι, η διατήρηση των υφιστάμενων
θέσεων εργασίας. θα δοθεί εντός του
επόμενου διμήνου μέσω του Taxisnet, θα
πάει δηλαδή απευθείας στους λογαρια-
σμούς των επιχειρήσεων.

επιπλέον ενίσχυση 
ρευστότητας
Από το ειδικό ευρωπαϊκό επενδυτικό

ταμείο που δημιουργήθηκε την προ-
ηγούμενη εβδομάδα επιπλέον, θα διατε-
θούν 1,8 δισ. ευρώ μέσα για την αντιμε-
τώπιση των επιπτώσεων της εξάπλωσης
του κορωνοϊού.

ςυνολικά, θα υπάρξει επιπλέον ενίσχυ-
ση της ρευστότητας, με τον βέλτιστο
συνδυασμό πόρων από το Πρόγραμμα
Δημοσίων επενδύσεων, το εςΠΑ, την
Αναπτυξιακή τράπεζα και την ευρωπαϊ-
κή τράπεζα επενδύσεων.

ειδικότερα προβλέπεται:
• επιδότηση επιτοκίου ενήμερων επι-

χειρηματικών δανείων για 3 μήνες για
τους κλάδους της οικονομίας που πλήτ-
τονται άμεσα από τον κορωνοϊό.

•ςε περίπτωση που η κρίση συνεχιστεί,
το μέτρο δύναται να επεκταθεί περαιτέ-
ρω χρονικά.

•ςε συνεννόηση με την ευρωπαϊκή
επιτροπή, για την περίοδο επανεκκίνη-
σης της οικονομίας, θα υλοποιηθεί εγ-

γυοδοτικός μηχανισμός για χορηγήσεις
δανείων κεφαλαίου κίνησης σε μικρομε-
σαίες επιχειρήσεις, έως 3 δισ. ευρώ.

•ή ευρωπαϊκή τράπεζα επενδύσεων
θα χορηγήσει ρευστότητα στις τράπεζες
για τη χορήγηση νέων επιχειρηματικών
δανείων, ύψους 2 δισ. ευρώ.

• ςε συνεργασία με τον όμιλο της ευ-
ρωπαϊκής τράπεζας επενδύσεων, δημι-
ουργείται εγγυοδοτικός μηχανισμός για
δάνεια επενδυτικού σκοπού, έως 500
εκατ. ευρώ.

•Απλοποιείται το ταμείο επιχειρημα-
τικότητας της ελληνικής Αναπτυξιακής
τράπεζας και αυξάνονται οι πόροι του,
κατά 250 εκατ. ευρώ, για τη χορήγηση
νέων δανείων σε επιχειρήσεις που πλήτ-
τονται από τον κορωνοϊό με επιδότηση
100% του επιτοκίου για δύο χρόνια.

στήριξη εργαζομένων
Όλοι οι εργαζόμενοι για τους οποίους

αναστέλλεται προσωρινά η σύμβαση ερ-
γασίας τους, λόγω αναστολής λειτουρ-
γίας της επιχείρησης με κρατική εντολή,
θα λάβουν το πρώτο δεκαήμερο του
Απριλίου αποζημίωση, από τον κρατικό
προϋπολογισμό, ύψους 800 ευρώ.

το μέτρο αυτό αφορά περίπου 500.000
εργαζομένους, με κόστος περίπου στα
400 εκατ. ευρώ, ενώ η  αποζημίωση αφο-
ρά διάστημα 45 ημερών, από τα μέσα
μαρτίου έως τις 30 Απριλίου και θα είναι
αφορολόγητη.

το κράτος καλύπτει πλήρως τα ασφα-
λιστικά δικαιώματα, συνταξιοδοτικά και
υγείας, των εργαζομένων και τις ασφα-
λιστικές τους εισφορές, με βάση το σύνο-
λο του ονομαστικού τους μισθού.

Παράλληλα, γι’ αυτούς τους εργαζομέ-
νους, αναστέλλονται η πληρωμή των φο-
ρολογικών υποχρεώσεων μαρτίου, για
4 μήνες, και των ασφαλιστικών εισφο-
ρών μηνός Φεβρουαρίου, για 3 μήνες, χω-
ρίς τόκους και προσαυξήσεις.

μερική απασχόληση
ή αποζημίωση των 800 ευρώ καλύπτει

και εργαζόμενους σε καθεστώς μερικής
απασχόλησης;

ςτις επιχειρήσεις που έκλεισαν με δική
τους απόφαση, οι εργοδότες εξακολου-
θούν να υποχρεούνται να καταβάλλουν
τη μισθοδοσία στους εργαζόμενους.

οι εργαζόμενοι που δικαιούνται απο-
ζημίωση θα κληθούν να συμπληρώ-
σουν σχετική δήλωση σε ηλεκτρονική
πλατφόρμα που θα δημιουργήσει το
υπουργείο εργασίας και να δηλώσουν
εκεί τον τραπεζικό λογαριασμό τους.

ή αποζημίωση θα πιστωθεί απευθεί-
ας στους εργαζόμενους και οι εργοδό-
τες θα δηλώσουν στο σύστημα «εργά-
νη», σε ειδική ενότητα που θα δημιουρ-
γηθεί, τους εργαζόμενους που απα-
σχολούσαν σε επιχείρηση που διεκόπη
η λειτουργία της με κρατική εντολή.

θέσεις εργασίας, άνεργοι
ή απαγόρευση των απολύσεων

ισχύει από τις 19 μαρτίου και αφορά
όλες εκείνες τις επιχειρήσεις που έχει
ανασταλεί η λειτουργία τους κατόπιν
εντολής δημόσιας αρχής.

επίσης, προβλέπεται παράταση κα-
ταβολής τακτικής επιδότησης ανερ-
γίας, καθώς και του επιδόματος μα-
κροχρονίως ανέργων και του βοηθή-
ματος ανεργίας σε ελεύθερους επαγ-
γελματίες για ακόμη δύο μήνες, σε
όσους ανέργους το σχετικό δικαίωμα
λήψης επιδόματος λήγει την
31/3/2020.

χρεολύσια, επιταγές
οι τράπεζες αναστέλλουν, έως τον

ςεπτέμβριο, τις πληρωμές χρεολυσίων
για τις συνεπείς επιχειρήσεις.

ή διευκόλυνση αφορά νομικά πρό-
σωπα που ανήκουν στους κλάδους οι
οποίοι πλήττονται άμεσα από την πα-
ρούσα κρίση.

Άμεση θα είναι η αντιμετώπιση ενός
μεγάλου θέματος που αφορά την αγο-
ρά και είναι οι μεταχρονολογημένες
επιταγές.

σΤήριξή ελευθερων εΠαγγελμαΤιων
Πρώτο βήμα προς την κατεύθυνση στήριξης των ελεύθερων επαγγελματιών εί-

ναι η αναβολή των φορολογικών υποχρεώσεων που ήταν πληρωτέες για το μάρ-
τιο για 4 μήνες.

για τους αυτοαπασχολούμενους, ελεύθερους επαγγελματίες και ατομικές επι-
χειρήσεις που πλήττονται (π.χ. δικηγόροι, που πλήττονται από το κλείσιμο των
δικαστηρίων), για το διάστημα 15 μαρτίου – 30 Απριλίου, θα δοθεί, στις αρχές
Απριλίου, ενίσχυση 800 ευρώ.

επίσης προβλέπεται αναστολή πληρωμής ασφαλιστικών εισφορών ελεύθερων
επαγγελματιών και αυτοαπασχολούμενων, μηνός Φεβρουαρίου, για 3 μήνες, χω-
ρίς τόκους και προσαυξήσεις, για τους κλάδους που πλήττονται.

για τις επιχειρήσεις που διακόπτουν υποχρεωτικά τη δραστηριότητά τους θα κα-
ταβάλλεται το 60% του μισθώματος του επαγγελματικού ακινήτου, εάν το νοι-
κιάζουν, για τους μήνες μάρτιο και Απρίλιο.

Πώς θα διατηρηθούν οι θέσεις εργασίας

Τι θα γίνει 
με τα φάρμακα 
των ασθενών

Διευκόλυνσή ασθενων
ο εοΠυυ δίνει τη δυνατότητα

στους γιατρούς να εκδίδουν επανα-
λαμβανόμενες συνταγές φαρμάκων
μέχρι 30/6/2020 για τις ευπαθείς
ομάδες του πληθυσμού.

Όσοι ασθενείς λαμβάνουν Φάρμα-
κα υψηλού κόστους  από τα Φαρμα-
κεία του εοΠυυ και ανήκουν στις
ευπαθείς ομάδες μπορούν να ορί-
σουν άτομο που θα παραλαμβάνει
τα φάρμακά τους με μία απλή
υπεύθυνη δήλωση, η οποία δεν
χρειάζεται θεώρηση.
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όι Δήμαρχοι απαντούνΠοια η ανταπόκριση των
πολιτών του Βορείου τομέα
στα νέα μέτρα προστασίας

Δ. Θωμαΐδου

χ-τύπος ήρθε σε επαφή με τους Δημάρχους των Βορείων Προαστίων, και
αποτύπωσε την κατάσταση που επικρατεί στους Δήμους τις τελευταίες μέρες
δεδομένης της επιβολής των μέτρων, αλλά και της ανάγκης για προσαρμογή
στα νέα δεδομένα από τους πολίτες.

ν. μπάμπαλος, Δήμαρχος ήρακλείου αττικής: 
«Παρακολουθούμε τις εξελίξεις και, ανάλογα, διαμορφώνουμε 
τις πρωτοβουλίες που παίρνουμε για να στηρίξουμε τον κοινωνικό ιστό»

«οι ήρακλειώτες δείχνουν να ανταποκρίνονται στα μέτρα προστασίας από την εξά-
πλωση του κορωνοϊού καθώς, έχουν καταλάβει, ότι είναι απαραίτητα προκειμένου
να περιορίσουμε τα κρούσματα, κυρίως δε, τις απώλειες των συνανθρώπων μας», ανα-
φέρει ο Δήμαρχος ήρακλείου Αττικής, κ. Νίκος μπάμπαλος. 
ο ίδιος συν τοις άλλοις συνεχίζει: «[...] τόσο ο μηχανισμός υποστήριξης, όσο και το δί-
κτυο εξυπηρέτησης έχουν καθημερινά αρκετά αιτήματα από κατοίκους της πόλης.
Ήδη έχουμε χτυπήσει την πόρτα εκατοντάδων συμπολιτών μας, πηγαίνοντάς τους
πακέτο με είδη σπιτιού και φάρμακα, ενώ εξίσου πολλές είναι και οι γραφειοκρατι-
κές υποθέσεις που έχουμε διεκπεραιώσει χωρίς να χρειάζεται ο δημότης να έρθει στις
δημοτικές υπηρεσίες.»

O

είναι γεγονός πως ο νέος κορωνοϊός
Covid-19 έχει ήδη επηρεάσει σε με-
γάλο βαθμό την καθημερινότητα
όλων. ειδήσεις για νέα κρούσματα,
θανάτους, αλλά και νέα μέτρα προ-
στασίας έχουν πλέον την κυρίαρχη
θέση στις συζητήσεις των ελλήνων.
Όπως είναι λογικό, πέραν της ατο-
μικής ευθύνης και της υποχρέωσης
να «μένουμε σπίτι», είναι αναπό-
φευκτο το βάρος να πέφτει «στους
ώμους» της κυβέρνησης, αλλά και
ειδικότερα των δημοτικών αρχών.

Δ. θωμαΐδου, Δήμαρχος νέας ιωνίας: 
«Όσο οι πολίτες μένουν στο σπίτι εμείς θα μένουμε στο Δημαρχείο γι’αυτούς»
ςτην πλήρη πειθαρχία των δημοτών στις οδηγίες του Δήμου αναφέρθηκε η Δήμαρχος Νέας ιωνίας, κ. Δέσποινα θωμαΐδου καθώς φαίνε-
ται πως και οι ίδιοι πλέον προσπαθούν εξ αποστάσεως να απευθύνονται στις υπηρεσίες του. «Αν μπορούμε να δούμε τη θετική πλευρά αυ-
τής της ζοφερής πραγματικότητας που βιώνουμε, τότε η πανδημία μας δίνει τη δυνατότητα να εφαρμόσουμε την ηλεκτρονική διακυβέρ-
νηση στην τοπική Αυτοδιοίκηση και να αναβαθμίσουμε τις ηλεκτρονικές υπηρεσίες προς τους πολίτες των Δήμων.», επισημαίνει η κα
θωμαΐδου. ή ίδια μεταξύ άλλων υπενθύμισε τη δημιουργία της ειδικής γραμμής επικοινωνίας για την εξυπηρέτηση των ευπαθών δημοτών,
καθώς επίσης και πως: “είναι υποχρέωση και καθήκον όλων μας να διασφαλίσουμε τη δημόσια υγεία στην πόλη μας με υπευθυνότητα και
σύνεση για την ασφάλεια όλων μας.”

Τα Βόρεια ΠρόασΤια
«σΤόν ΠυρεΤό»
Τόυ κόρωνόϊόυ

Ν. Μπάμπαλος

Τ. μαυρίδης, Δήμαρχος λυκόβρυσης – Πεύκης:
«είναι μια πρωτόγνωρη κατάσταση έκτακτης ανάγκης για όλους μας»

ο Δήμαρχος λυκόβρυσης – Πεύκης κ. τάσος μαυρίδης δήλωσε μεταξύ άλλων, από την
πλευρά του πως στον Δήμο λήφθηκαν έγκαιρα μέτρα για την προστασία των κατοίκων
και ιδιαίτερα των ευπαθών ομάδων, σύμφωνα με τις οδηγίες των ειδικών. «είναι μια πρω-
τόγνωρη κατάσταση έκτακτης ανάγκης για όλους μας. το αξιόμαχο ανθρώπινο δυναμικό
του Δήμου μας παρέχει υπηρεσίες κάτω από δύσκολες συνθήκες για να ανταποκριθεί στην
αποστολή που έχουμε. Βλέπω με ικανοποίηση, ότι η συντριπτική πλειονότητα των πο-
λιτών της λυκόβρυσης και της Πεύκης ακολουθούν τα μέτρα. [...] Δυστυχώς, στον αντί-
ποδα υπάρχουν κάποιοι, που δεν έχουν περιορίσει τις μετακινήσεις τους. κάνω για μια
ακόμη φορά έκκληση σε όλους τους συμπολίτες να εφαρμόσουν πιστά τις οδηγίες που
μας δίνουν οι ειδικοί επιστήμονες και να περιορίσουν τις μετακινήσεις.», τονίζει χαρα-
κτηριστικά.Τ.Μαυρίδης 



γ. θωμάκος, Δήμαρχος κηφισιάς: «λέμε
ναι στην πειθαρχία, όχι στην ανεμελιά»

«ή νέα πραγματικότητα που
διαμορφώνεται παγκοσμίως
μας οδηγεί να συμπορευτούμε
κράτη, κυβερνήσεις, περιφέ-
ρειες, δήμοι και πολίτες», δηλώ-
νει από πλευράς του ο Δήμαρ-
χος κηφισιάς, κ. γιώργος
θωμάκος.
ο κ. θωμάκος απαριθμώντας
τα μέτρα που έχει λάβει η δη-

μοτική αρχή για την προστασία των πολιτών, συνεχίζει
λέγοντας: «ο Δήμος βρίσκεται σε επαγρύπνηση. υπάρχει
διαρκής παρακολούθηση από τις αρμόδιες υπηρεσίες
μας και τον ιατρό εργασίας, των ανακοινώσεων και οδη-
γιών που εκδίδονται από τους αρμόδιους φορείς για την
αντιμετώπιση των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης
του νέου κορωνοϊού και της ανάγκης περιορισμού της
διάδοσής του. Όλοι μας οφείλουμε να επιδείξουμε ατο-
μική υπευθυνότητα, προσήλωση στους κανόνες και στις
οδηγίες των αρμόδιων φορέων, και φυσικά ψυχραιμία.
λέμε ναι στην πειθαρχία, όχι στην ανεμελιά.»

θ. αμπατζόγλου, Δήμαρχος 
αμαρουσίου: “είμαστε πεπεισμένοι 
πως όλοι μαζί και ο καθένας σπίτι του,
επιδεικνύοντας συλλογική και ατομική
ευθύνη θα τα καταφέρουμε.”

“ςε διαρκή εγρήγορση και επι-
φυλακή”  βρίσκεται ο Δήμος
Αμαρουσίου, σύμφωνα με τον
Δήμαρχο κ. θεόδωρο Αμπατζό-
γλου, που συνεχίζει σχετικά με
την ανταπόκριση του κόσμου:
“Παρότι ο Δήμος δεν ήταν προ-
ετοιμασμένος για αυτή τη «βί-
αιη» μετάβαση στην ηλεκτρο-
νικοποίηση των πάντων,

καταφέραμε να οργανώσουμε την επικοινωνία με τους
πολίτες μέσω τηλεφώνου ή διαδικτύου και σήμερα αυ-
τός είναι ο μόνος τρόπος επικοινωνίας. Από την άλλη η
διοίκηση και το Δημοτικό ςυμβούλιο επικοινωνούν κυ-
ρίως με τηλεδιασκέψεις έτσι ώστε να αποφεύγεται η έκ-
θεση στον κίνδυνο μετάδοσης. οι μαρουσιώτες εν γένει
ανταποκρίνονται με σύνεση.”
ςυν τοις άλλοις, ο κ. Αμπατζόγλου έκανε λόγο για την
αξία του εθελοντισμού τις μέρες αυτές αναφέροντας το
πρόγραμμα εθελοντικής αιμοδοσίας που θα ξεκινήσει τέ-
λος του μήνα στο Δήμο.

ξ. μανιατογιάννης, Δήμαρχος 
Βριλησσίων: «καταλαβαίνουμε τη 
σημαντικότητα και τη δυσκολία, και 
το ίδιο καταλαβαίνουν και οι δημότες»

ςτις βασικές καμπάνιες και τα
μέτρα πρόληψης του Δήμου
στάθηκε μεταξύ άλλων ο Δή-
μαρχος Βριλησσίων, κ. ξένος
μανιατογιάννης.
Όσον αφορά το αν έχουν προ-
σαρμοστεί οι δημότες στα νέα
δεδομένα ο κ. μανιατογιάννης
αναφέρει χαρακτηριστικά:
«Έχουν ανταποκριθεί σε πολύ

μεγάλο ποσοστό πλην εξαιρέσεων ή πλην κάποιων
χρονικών στιγμών που μπορεί στα πάρκα να είχαμε
λίγο παραπάνω κόσμο σε γενικές γραμμές και σε πολύ
μεγάλο ποσοστό έχουν ανταποκριθεί, και ανταποκρί-
νονται και στα καινούργια μέτρα της καθολικής απα-
γόρευσης. Νομίζω καταλαβαίνουμε τη σημαντικότητα
και τη δυσκολία και το καταλαβαίνουν οι δημότες. εγώ
εκείνο που τους λέω κάθε φορά είναι κάτσε σπίτι,ελα-
χιστοποιήστε τις μετακινήσεις σας και δεν είναι ένα
σλόγκαν απλά, εμείς είμαστε εδώ για εσάς,εμείς είμα-
στε εδώ για να μπορέσουμε να ανταποκριθούμε στις
ανάγκες σας.»

γ. Βούρος, Δήμαρχος 
ν. φιλαδέλφειας – ν. χαλκηδόνας: 
“Πρόκειται για μία κατάσταση δύσκολη,
που δοκιμάζει τους σχεδιασμούς, την
αποτελεσματικότητα, τα αντανακλα-
στικά και τις αντοχές όλων μας.”

Φανερά ικανοποιημένος από
την προσαρμογή των πολιτών
στις δύσκολες αυτές συγκυρίες
φαίνεται να είναι ο Δήμαρχος
Ν. Φιλαδέλφειας – Ν. Χαλκηδό-
νας, κ. γιάννης Βούρος: “ή με-
γάλη πλειοψηφία των συμπο-
λιτών μας τηρεί τα προληπτικά
μέτρα και τους ευχαριστώ
θερμά για αυτή τη στάση κοι-

νωνικής ευθύνης που επιδεικνύουν. Χωρίς τη συμβολή
της κοινωνίας μας κανένα προληπτικό μέτρο δεν θα
είχε αξία.”
ο ίδιος επεσήμανε πως ο Δήμος Νέας Φιλαδέλφειας –
Νέας Χαλκηδόνας από την πρώτη στιγμή αυτής της
πρωτοφανούς υγειονομικής κρίσης, καταβάλλει κάθε

προσπάθεια και στέκεται δίπλα στους πολίτες, ώστε να
αντιμετωπιστεί με τον καλύτερο δυνατό τρόπο η κα-
τάσταση που έχει διαμορφωθεί λόγω της πανδημίας
κορωνοϊού.

ή. αποστολόπουλος, Δήμαρχος 
Παπάγου - χολαργού: «θα κάνουμε 
ότι απαιτείται για να βοηθήσουμε 
εκείνους που το έχουν ανάγκη»

ο Δήμαρχος Παπάγου-Χολαρ-
γού κ. ήλίας Αποστολόπουλος
μίλησε για τις ενέργειες που γί-
νονται ώστε να διασφαλίσει
στους δημότες όσο το δυνατόν
καλύτερες συνθήκες διαβίω-
σης, ενώ έστειλε το δικό του
μήνυμα στήριξης προς τους δη-
μότες, λέγοντας ότι «είμαστε
εδώ για να κάνουμε ότι απαι-

τείται. ςυνήθως λέγαμε ότι κάνουμε ότι μπορούμε.
τώρα δεν αρκεί αυτό. Πρέπει και θα κάνουμε ότι απαι-
τείται.» 
μεταξύ άλλων σημείωσε: “κλείσαμε τα πάρκα, τα άλση
για να μην πηγαίνει ο κόσμος, γιατί στην αρχή δεν σας
κρύβω ότι είχαμε αρκετό κόσμο που πήγαινε στο
πάρκο με τα παιδιά τους και στις παιδικές χαρές. εμείς
είχαμε έντονο το πρόβλημα γιατί είμαστε δίπλα στον
υμηττό και οι κάτοικοι ήθελαν να βγουν έξω να πάνε
βόλτα.»

Β. ζορμπάς, Δήμαρχος 
αγίας Παρασκευής: «ό κόσμος 
πρέπει να παραμείνει ήρεμος και 
να γνωρίζει ότι είμαστε δίπλα του»

Έμφαση στα μέτρα για την κα-
θαριότητα έδωσε ο κ. Βασίλης
Ζορμπάς, Δήμαρχος Αγ. Παρα-
σκευής, αναφέροντας: “ςτην
καθαριότητα οι υπάλληλοι
προσπαθούν ακόμα περισσό-
τερο και από εβδομάδα θα
έχουμε 30 άτομα με τετρά-
μηνη σύμβαση για να μπορέ-
σουμε να ανταπεξέλθουμε,

γιατί δεν ξέρουμε πόσο θα κρατήσει αυτό.”
Όσον αφορά τα περιοριστικά μέτρα και τις έκτακτες αι-
μοδοσίες του δήμου δηλώνει συν τοις άλλοις: «οι δη-
μότες υπακούν στα περιοριστικά μέτρα, ούτε χρει-
άστηκε αυτές τις ημέρες να δώσουμε πρόσθημα.
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ςτις ηλεκτρονικές υπηρεσίες του Δήμου μεταμόρφωσης, αλλά και στα
μέτρα οικονομικής ελάφρυνσης των δημοτών (απαλλαγή τροφείων,
αναστολή είσπραξης δημοτικών τελών) αναφέρθηκε μεταξύ άλλων
ο Δήμαρχος, κ. ςτράτος ςαραούδας.
”οι δημότες έως και σήμερα αναγνωρίζουν την προσπάθεια που γί-
νεται, τους σοβαρούς λόγους να παραμείνουν σπίτι και χρησιμοποι-

ούν τις ηλεκτρονικές και τηλεφωνικές υπηρεσίες εξυπηρέτησης. [...]
Φυσικά υπήρχαν λιγοστές περιπτώσεις, κυρίως πολιτών της τρίτης
ηλικίας, οι οποίοι επέμεναν δίχως λόγο να έρθουν εδώ, στο Δημαρχείο,
και προσωπικά ανέλαβα να τους αποθαρρύνω,  να τους εξηγήσω τους
κινδύνους και να τους καθοδηγήσω πως να εξυπηρετηθούν από μα-
κριά.”, δηλώνει χαρακτηριστικά.

Σ. Σαραούδας

σ. σαραούδας, Δήμαρχος μεταμόρφωσης: “συνεχώς αναζητούμε τρόπους 
να βοηθήσουμε όσο το δυνατόν περισσότερο τους συμπολίτες μας, ευπαθείς και μη”

Γ. Θωμάκος

Θ. Αμπατζόγλου

Ξ. Μανιατογιάννης

Γ. Βούρος

Η. Αποστολόπουλος

Β. Ζορμπάς

ςυΝεΧειΑ ςτή ςελ. 10
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[...]Έχουμε παραχωρήσει στο εθνικό κέντρο Αιμοδοσίας
την αίθουσα του Δημοτικού ςυμβουλίου για όσο καιρό
την χρειάζονται για να μπορεί όποιος θέλει να δώσει
αίμα σε καθημερινή βάση.»

σ. ρούσσος, Δήμαρχος χαλανδρίου: 
«είμαστε δίπλα στις 
ευπαθείς ομάδες και τους ρομά»

ο Δήμαρχος Χαλανδρίου, ςίμος
Ρούσσος μίλησε για τα μέτρα
που έχουν ληφθεί για την αντι-
μετώπιση του κορωνοϊού και
παράλληλα τόνισε ότι οι ευπα-
θείς ομάδες, οι οικονομικά αδύ-
νατοι και οι Ρομά βρίσκονται
σε πρώτη προτεραιότητα, σε
αυτή την πολύ δύσκολη στιγμή
που βιώνει η χώρα.

ο ίδιος δήλωσε μεταξύ άλλων: «ςτην παρούσα συγκυ-
ρία είναι σημαντικό να διατηρούμε όλοι την ψυχραιμία
μας και ο καθένας/μια να λαμβάνει με υψηλό αίσθημα
ευθύνης όλα τα αναγκαία μέτρα προστασίας, συμβάλ-
λοντας έτσι στην προστασία του συνόλου. [..]  ως δημο-
τική Αρχή δεσμευόμαστε να μην αφήσουμε κανέναν/
καμία αβοήθητο/η απέναντι στην πανδημία.»

Δ. κεχαγιά, Δήμαρχος Πεντέλης: 
“είναι ιδιαίτερα θετική 
η ανταπόκριση των Δημοτών”

Απόλυτα ελεγχόμενη φαίνεται
να είναι η κατάσταση στο Δήμο
Πεντέλης μετά την επιβολή των
νέων, σύμφωνα με τη Δήμαρχο,
κ. Δήμητρα κεχαγιά, παρά την
αρχική μη συμμόρφωση κά-
ποιων πολιτών. Αναφορικά με
την προσαρμογή των πολιτών
στις απαιτήσεις για την εξ’ απο-
στάσεως εξυπηρέτησή τους δη-

λώνει χαρακτηριστικά: “είναι ιδιαίτερα θετική η αντα-
πόκριση των Δημοτών, σε πολύ λίγο 40 ακόμη
διαφορετικά πιστοποιητικά θα εκδίδονται ψηφιακά
και δε θα χρειάζεται ο δημότης να προσέλθει στο Δήμο.”
ή ίδια κλείνει λέγοντας μεταξύ άλλων: “λάβαμε και συ-
νεχίζουμε να λαμβάνουμε (μέτρα) για να βοηθούμε τους
συμπολίτες μας, αλλά κυρίως στις ευπαθείς ομάδες.”

Σ. Ρούσσος

Δ. Κεχαγιά

ή Δήλωσή Τόυ Περιφερειαρχή αΤΤικήσ, 
γιωργόυ ΠαΤόυλή
ο χ-τύπος επικοινώνησε και με τον Περιφερειάρχη, κ. γιώργο Πατούλη, ο οποίος
αναφερόμενος στη συνεργασία του με τους Δήμους δήλωσε: “Βρισκόμαστε σε καθη-
μερινή επικοινωνία, ενώ περίπου 3 φορές την εβδομάδα πραγματοποιούμε τηλεδια-
σκέψεις μέσω των οποίων συζητούμε σημαντικά ζητήματα, όπως η κινητοποίηση των
πολιτών για αιμοδοσία, η τήρηση των αυστηρών όρων λειτουργίας των λαϊκών
αγορών, η κάλυψη των ελλείψεων σε είδη ατομικής προστασίας, οι απο-
λυμάνσεις σε καταυλισμούς Ρομά, κ.α.”, ενώ θέλησε να περάσει το δικό
του μήνυμα προς τους πολίτες υπενθυμίζοντας:“με σοβαρότητα,
υπευθυνότητα και υπομονή μπορούμε όλοι μαζί να αντιμετωπί-
σουμε αυτή την πανδημία και να ξεκινήσουμε ξανά τη ζωή μας πιο
ενωμένοι και πιο ώριμοι παρά ποτέ.”

Δήμος Χαλανδρίου καλεί όλους τους πο-
λίτες, λόγω της κρισιμότητας της κα-
τάστασης που έχει διαμορφωθεί από

την πανδημία του κορονοϊού, να επιδεικνύουν
αυξημένο αίσθημα ευθύνης και στο θέμα της
καθαριότητας της πόλης, με δεδομένο ότι η
υπηρεσία καθαριότητας λειτουργεί πλέον με
μειωμένο προσωπικό λόγω των αδειών ειδι-
κού σκοπού, για τους εργαζόμενους με παιδιά
ή με προβλήματα υγείας.

Παρακαλούνται όλοι να τηρούν απαρέγ-
κλιτα, τουλάχιστον για τις επόμενες 15 ημέ-
ρες, τις παρακάτω οδηγίες:

• Να μην αποθέτουν μπάζα και ογκώδη αν-
τικείμενα (τραπέζια, πολυθρόνες στρώματα)
έξω από τις αυλές τους, στα πεζοδρόμια του
Δήμου και στους δρόμους. 

• Να μην προχωρούν σε κλάδεμα δέντρων.  
• Να κατεβάζουν τα απορρίμματα το βράδυ

μέσα σε σακούλες καλά δεμένες. Να τοποθε-
τούν τις σακούλες μέσα στους κάδους, φρον-
τίζοντας αυτοί να παραμένουν κλειστοί.

ο Δήμος Χαλανδρίου έχει λάβει όλα τα ανα-
γκαία μέτρα για την προστασία της Δημόσιας
υγείας και καλεί τους πολίτες να συμβάλουν
στην αποτελεσματική εφαρμογή τους.

ό Δήμος φιλοθέης-Ψυχικού 
ανακοίνωσε την πρόσληψη 
2 ατόμων με σύμβαση εργασίας
ορισμένου χρόνου 8 μηνών.

οδηγίες για την καθαριότητα στο Δήμο 
Χαλανδρίου το επόμενο κρίσιμο δεκαπενθήμερο

ΠρόσλήΨή Δυό 
αΤόμων σΤό Δήμό 
φιλόθεήσ – Ψυχικόυ

O

μεΧΡι 30 μΑΡτιου οι Αιτήςεις
ςυΝεΧειΑ ΑΠο τή ςελ. 9

όι ειδικότητες αφορούν:
• 1 Δε ήλεκτρολόγων. 
• 1 Δε τεχνιτών υδραυλικών.
ή προθεσμία κατάθεσης των αιτήσεων εί-

ναι από τις 19/03/2020 έως και 30 μαρτί-
ου 2020.

οι ενδιαφερόμενοι καλούνται να συμπλη-
ρώσουν την αίτηση με κωδικό εΝτυΠο
ΑςεΠ ςοΧ.6 και να την υποβάλουν, είτε αυ-
τοπροσώπως, είτε με άλλο εξουσιοδοτημέ-
νο από αυτούς πρόσωπο, εφόσον η εξου-
σιοδότηση φέρει την υπογραφή τους θεω-
ρημένη από δημόσια αρχή, είτε ταχυδρομι-
κά με συστημένη επιστολή, στα γραφεία της
υπηρεσίας μας στην ακόλουθη διεύθυνση:
Δήμος Φιλοθέης – ψυχικού, μαραθωνο-
δρόμου 95, τ.κ. 15452, ψυχικό, απευθύ-
νοντάς την στο γραφείο Προσωπικού, υπό-
ψη κας Ζαφειροπούλου Άννας (τηλ. επικοι-
νωνίας: 2132014737, 765).

ςτην περίπτωση αποστολής των αιτήσε-
ων ταχυδρομικώς το εμπρόθεσμο των αι-
τήσεων κρίνεται με βάση την ημερομηνία που
φέρει ο φάκελος αποστολής, ο οποίος μετά
την αποσφράγισή του επισυνάπτεται στην
αίτηση των υποψηφίων.

Δείτε αναλυτικά τις προϋποθέσεις και
τα απαραίτητα δικαιολογητικά στο
www.xtypos.gr 
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Mέριμνα για τους 
τετράποδους φίλους
από το Δήμο κηφισιάς 

εργαζόμενοι των 
Παιδικών ςταθμών της
κηφισιάς ετοιμάζουν
γεύματα για το 
κοινωνικό συσσίτιο

Αντιδημαρχία Ζωοφιλίας, και ο
αρμόδιος Αντιδήμαρχος Αχιλλέ-
ας κουρέπης ενημερώνουν ότι

λαμβάνονται όλα τα απαραίτητα μέ-
τρα για τη μέριμνα των αδέσποτων
ζώων του Δήμου.

• υπάρχει απόθεμα ξηράς τροφής για
τη σίτιση των αδέσποτων σκύλων και
γατών στο Δημαρχείο εκάλης.

• Έχει ήδη δοθεί ειδική άδεια στους εθε-
λοντές της επιτροπής Ζωοφιλίας που με-
ριμνούν για την σίτιση τους.

ι μάγειρες και οι μαγείρισσες των
Δημοτικών Παιδικών ςταθμών
του Δήμου κηφισιάς ετοιμάζουν

γεύματα για το κοινωνικό συσσίτιο της
πόλης, από την ημέρα που έκλεισαν οι
σταθμοί και θα συνεχίσουν να το πράτ-
τουν για όσο διάστημα χρειαστεί.

είναι από τους πρώτους εργαζόμενους
που μετακινήθηκαν με πρωτοβουλία
του εντεταλμένου Δημοτικού ςυμβούλου
Παιδικών ςταθμών γιάννη Παντελεάκη
προκειμένου να συνδράμουν στο έργο
της κοινωνικής υπηρεσίας (Βοήθεια
στο σπίτι) και του ΝΠΔΔ «κοινωνική μέ-
ριμνα».

πό την τρίτη 23 μαρτίου 2020
(8π.μ. - 3μ.μ ), λειτουργεί τηλε-
φωνική γραμμή ςυμβουλευτι-

κής υποστήριξης για την οικογενειακή
Βία , αξιοποιώντας ψυχολόγους οι οποί-
οι υπέγραψαν με το Δήμο κηφισιάς σύμ-
βαση ορισμένου χρόνου. 

H δράση υλοποιείται από την Διεύ-
θυνση κοινωνικών υπηρεσιών σε συ-
νεργασία με επιτροπής ισότητας του Δή-
μου και την Πρόεδρο της κα Παπάζογλου. 

Το Πρόγραμμα που διαμορφώθηκε,
έχει ως εξής:

1. ΔήμοτικΑ ιΑτΡειΑ κήΦιςιΑς

μ. Αντύπα 3, τηλέφωνο επικοινωνίας:
210-8012632

ψυχολόγος: κ. ελένη Βαρδακώστα
2. ΝΠΔΔ " κοινωνική μέριμνα "
Διονύσου 73 & γορτυνίας, τηλέφωνα

επικοινωνίας: 210-6233315 και 210-
8019633

ψυχολόγος: κ. ελένη Αλεξοπούλου
3. ςτην κεντρική κοινωνική υπηρεσία

του Δήμου ( μ. Αντύπα 3 ), θα παρέχει τις
υπηρεσίες της τις ίδιες ώρες η ψυχολό-
γος κ. ςπυριδούλα μπουρτζώνη ( τηλέ-
φωνα επικοινωνίας : 210-8014249 και
210-8082994.

υγκεκριμένα η ανακοίνωση έχει
ως εξής: «ή Δημοτική Αρχή Νέας
ιωνίας με υψηλό αίσθημα ευθύνης

για τη στήριξη της κοινωνίας και της το-
πικής επιχειρηματικότητας, στο πλαίσιο
της δυνατότητας που της δίνει η πρό-
σφατη Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου
(Φεκ68/20-03-2020) προτίθεται να φέ-
ρει άμεσα προς συζήτηση και ψήφιση
στην επόμενη συνεδρίαση του Δημοτικού

ςυμβουλίου της πόλης μας, μέτρα ενερ-
γούς στήριξης των τοπικών επιχειρήσε-
ων που πλήττονται από τους περιορι-
σμούς της λειτουργίας τους.

ειδικότερα προτείνουμε :
•  οι επιχειρήσεις που εδρεύουν ή δρα-

στηριοποιούνται εντός των ορίων του Δή-
μου Νέας ιωνίας και διακόπτουν τη λει-
τουργία τους λόγω των μέτρων απο-
τροπής της διασποράς του κορωνοϊού
COVID-19 να απαλλάσσονται του ενιαίου

ανταποδοτικού τέλους καθαριότητας
και φωτισμού για το χρονικό διάστημα
που ισχύουν οι περιορισμοί .

• οι ως άνω επιχειρήσεις που διακό-
πτουν ή περιορίζουν υποχρεωτικά τη λει-
τουργία τους, λόγω των μέτρων απο-
τροπής της διασποράς του κορωνοϊού
COVID-19 και δεν κάνουν χρήση παρα-
χωρημένου κοινόχρηστου χώρου, να
απαλλάσσονται από τα αναλογούντα
τέλη για το χρονικό διάστημα που
ισχύουν οι περιορισμοί.

με την πεποίθηση ότι η πρότασή μας
θα γίνει αποδεκτή από το σύνολο των δη-
μοτικών παρατάξεων του Δημοτικού
ςυμβουλίου, ευελπιστούμε σε ομόφωνο
ψήφισμα στήριξης των τοπικών μας
επιχειρήσεων που τόσο σκληρά δοκιμά-
ζονται σήμερα από τις πρωτοφανείς
συνθήκες που επικρατούν.

ή Δήμαρχος Νέας ιωνίας
Δέσποινα θωμαΐδου»

Δήλωςή τής ΔήμΑΡΧου ΝεΑς ιωΝιΑς

ή Δήμαρχος νέας ιωνίας, κα
Δέσποινα θωμαΐδου με αφορ-
μή τις τελευταίες εξελίξεις
που αφορούν τα μέτρα προ-
στασίας για τη διασπορά του
κορωνοϊού εξέδωσε ανακοί-
νωση που αφορά προτάσεις
προς το Δημοτικό συμβούλιο
με θέμα τη στήριξη των τοπι-
κών επιχειρήσεων.

μεΤρα για Τήν σΤήριξή 
Των ΤόΠικων εΠιχειρήσεων

ή Α

σ
O

Δήμαρχος μεταμόρφωσης, στράτος σαραού-
δας, επισκέφθηκε την Πέμπτη 19 μαρτίου 2020,
ένα από τα σημεία επισκευής των πεζοδρο-

μίων στη μεταμόρφωση, προκειμένου να διαπιστώ-
σει από κοντά την ποιότητα και πρόοδο των εργασιών.

ςε δήλωσή του ο κ. ςαραούδας ανέφερε ότι "μπορεί
να διανύουμε μια δύσκολη περίοδο, ωστόσο ο Δήμος
εργάζεται και παράγει έργο. ςυγκεκριμένα συνεχί-
ζονται από την τεχνική υπηρεσία οι επισκευές και

συντηρήσεις των πεζοδρομίων, τα οποία πλέον θα
πληρούν όλες τις προϋποθέσεις για τη διευκόλυνση
της προσβασιμότητας και άρα την αναβάθμιση της
ποιότητας ζωής των κατοίκων της περιοχής μας. Φυ-
σικά το ότι η τοπική Αυτοδιοίκηση συνεχίζει να λει-
τουργεί απρόσκοπτα, δεν σημαίνει ότι πρέπει να γι-
νόμαστε αμελείς. οφείλουμε να ακολουθούμε τις προ-
ληπτικές οδηγίες των ειδικών επιστημόνων και να
μένουμε σπίτι".

Προχωρούν οι εργασίες επισκευής και συντήρησης πεζοδρομίων στη μεταμόρφωση

O

τηλεφωνική ςυμβουλευτική υποστήριξη για την ενδοοικογενειακή βία
Δήμος κήΦιςιΑς
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ο πρόγραμμα «Βοήθεια
στο ςπίτι» εκτελείται υπό
την επίβλεψη του Πρό-
εδρου του οργανισμού

κοινωνικής Πολιτικής και Αλλη-
λεγγύης του Δήμου Αμαρουσίου
(οκοιΠΑΔΑ) Πέτρου κόνιαρη.

• Διεύρυνση ομάδων πολιτών
που εξυπηρετούνται από το
πρόγραμμα «Βοήθεια στο σπί-
τι»: οι  ομάδες των πολιτών που
εξυπηρετεί το προσωπικό του προ-
γράμματος έχουν διευρυνθεί και
εκτός από τους μόνιμα δικαιούχους
του προγράμματος, βρίσκονται σε
καθημερινή βάση στο πλευρό των
ηλικιωμένων, των μοναχικών ατό-
μων που βρίσκονται σε ομάδες

υψηλού κινδύνου και των ατόμων
που δεν έχουν τη δυνατότητα να
μετακινηθούν και στερούνται άμε-
σου οικογενειακού ή φιλικού περι-
βάλλοντος.     

• ενίσχυση προσωπικού που
εξυπηρετεί το πρόγραμμα «Βοή-
θεια στο σπίτι»: οι εργαζόμενοι
στο κΑΠή Αμαρουσίου και στους
Δημοτικούς Παιδικούς ςταθμούς
συνδράμουν εκ περιτροπής το έρ-
γο των εργαζομένων στο πρόγραμ-
μα «Βοήθεια ςτο ςπίτι».

• ενίσχυση μέσων που εξυπη-
ρετούν το πρόγραμμα «Βοήθεια
στο σπίτι»:  ενισχύθηκε ο στόλος
των οχημάτων του προγράμματος
με την παραχώρηση από το Δήμο
Αμαρουσίου οχημάτων για τη με-
ταφορά τροφίμων από το κοινω-
νικό Παντοπωλείο και το σούπερ
μάρκετ,  φαρμάκων, ειδών υγει-
ονομικού υλικού ατομικής προστα-
σίας, φαγητού από το κοινωνικό
συσσίτιο, κ.α.

• επικοινωνία για τη παροχή
στήριξης από το πρόγραμμα
«Βοήθεια στο σπίτι»: οι πολίτες
που έχουν ανάγκη και χρήζουν της
υποστήριξης του προγράμματος
«Βοήθεια στο ςπίτι» μπορούν να
επικοινωνούν στα τηλέφωνα: 213
2031943 και 213 2031926, από
Δευτέρα έως ςάββατο από τις
08:00 π.μ. έως τις 14.00.

εκτελεστική επιτροπή του Δήμου Πα-
πάγου – Χολαργού κατά τη συνεδρία-
ση που πραγματοποιήθηκε στις 23
μαρτίου μέσω τηλεδιάσκεψης, με

σκοπό τη  στήριξη της κοινωνίας, της οικογένειας
και της τοπικής επιχειρηματικότητας και στο
πλαίσιο της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου
(Φεκ68/20-03-2020), αποφάσισε να εισηγηθεί
στο Δημοτικό ςυμβούλιο τα παρακάτω μέτρα:

1. Απαλλαγή καταβολής του ενιαίου ανταπο-
δοτικού τέλους καθαριότητας και ηλεκτροφω-
τισμού, για τους επαγγελματικούς λογαριασμούς
παροχής ρεύματος για το χρονικό διάστημα που
ισχύουν οι περιορισμοί.

2. Απαλλαγή καταβολής των τελών κατάλη-
ψης κοινόχρηστων χώρων για το χρονικό διά-
στημα που ισχύουν οι περιορισμοί.

3. Απαλλαγή καταβολής των τελών διαμονής
παρεπιδημούντων 0,5% για το χρονικό διάστη-
μα που ισχύουν οι περιορισμοί.

4. Απαλλαγή ή μείωση καταβολής μισθωμά-
των για μισθωτές επαγγελματικής μίσθωσης του
Δήμου Παπάγου – Χολαργού και του Δημοτικού
οργανισμού Πολιτισμού Αθλητισμού και Περι-
βάλλοντος, για το χρονικό διάστημα που ισχύουν
οι περιορισμοί.

τα παραπάνω μέτρα θα εξειδικευθούν με από-
φαση του επόμενου Δημοτικού ςυμβουλίου.

επιπλέον όσον αφορά στα Νομικά Πρόσωπα
του Δήμου Παπάγου – Χολαργού, αποφάσισε να
προτείνει προς ψήφιση στα Διοικητικά ςυμβού-
λια αυτών τα παρακάτω:

1. Απαλλαγή καταβολής οικονομικής συμμε-
τοχής (τροφείων) σε Βρεφονηπιακούς και Παι-
δικούς ςταθμούς, για το χρονικό διάστημα που
ισχύουν οι περιορισμοί, καθώς και επιστροφή ή
συμψηφισμό για εισφορές που ήδη έχουν κατα-
βληθεί.

2. Απαλλαγή καταβολής συνδρομών σε προ-
γράμματα του Δημοτικού οργανισμού Πολιτι-
σμού Αθλητισμού και Περιβάλλοντος για το χρο-
νικό διάστημα που ισχύουν οι περιορισμοί, κα-
θώς και επιστροφή ή συμψηφισμό για εισφορές
που ήδη έχουν καταβληθεί.

ή

θ. αμπατζόγλου: «στην πανδημία του 
κορωνοϊού απαντούμε με Πανδημία αλληλεγγύης»

μέτρα οικονομικής 
ελάφρυνσης από το Δήμο
Παπάγου - Χολαργού

για Τή σΤήριξή Των ΤόΠικων 
εΠιχειρήσεων και Των όικόγενειων

ΧΡήςτικες ΠλήΡοΦοΡιες
ενισχύεται το πρόγραμμα
«Βοήθεια στο σπίτι» του Δή-
μου αμαρουσίου με όλα τα
διαθέσιμα μέσα, αγαθά και
υπηρεσίες, υπό τις οδηγίες
του Δημάρχου θεόδωρου αμ-
πατζόγλου, προκειμένου να
αντιμετωπιστούν τα κρίσιμα
φαινόμενα της πανδημικής
κρίσης έτσι ώστε να μην φέ-
ρουν σε απομόνωση, Δημότες
και κατοίκους του αμαρουσί-
ου που ανήκουν στις ευπα-
θείς κοινωνικές ομάδες.

Τ

Δήλωση του Δημάρχου αμαρουσίου θεόδωρου αμπατζόγλου 
για την ενίσχυση του Προγράμματος «Βοήθεια στο σπίτι»
«ο Δήμος Αμαρουσίου θα κάνει ότι είναι δυνατό και εφικτό προκειμένου κανείς συμπολίτης μας να μην νιώσει

μόνος και αβοήθητος. Διαθέτουμε μέσα, αγαθά και υπηρεσίες, απαραίτητα για την κάλυψη όλων των αναγ-
κών των ευπαθών κοινωνικών ομάδων. 

ευχαριστώ θερμά τις κοινωνικές υπηρεσίες του Δήμου μας και τους εργαζόμενους για την αυταπάρνησή
τους και την προσήλωσή τους στον κοινό μας στόχο. καλώ τους μαρουσιώτες να είναι αλληλέγγυοι αυτές τις
στιγμές και να “αναζητήσουν” στη γειτονιά τους για συμπολίτες μας που έχουν ανάγκη. Αν οι ίδιοι δεν μπορούν
να τους συνδράμουν, τηρώντας πάντα τους κανόνες για τις κατ ‘ εξαίρεση μετακινήσεις και υγιεινής, να το ανα-
φέρουν στο Δήμο μας. είμαστε αποφασισμένοι στην πανδημία του κορωνοϊού να απαντήσουμε δυναμικά με
Πανδημία Αλληλεγγύης. μένουμε ςπίτι, μένουμε Άνθρωποι και Αλληλέγγυοι».

ενισχυεΤαι Τό Πρόγραμμα
«Βόήθεια σΤό σΠιΤι» 

Τόυ Δήμόυ αμαρόυσιόυ 
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Δήμος Χαλανδρίου από
την αρχή της πανδημίας
του κορονοϊού βρίσκεται
στο πλευρό της κοινότη-

τας των Ρομά στον καταυλισμό του
Νομισματοκοπείου, ενημερώνοντας
για τα έκτακτα μέτρα προστασίας
από τη διασπορά του ιού και διαθέ-
τοντας απορρυπαντικά και προστα-
τευτικά γάντια. 

την τρίτη 24 μαρτίου αντιπροσω-
πεία του Δήμου επισκέφθηκε εκ νέου
τον καταυλισμό για να ενημερώσει
τους Ρομά σχετικά με την εφαρμογή
της απαγόρευσης κυκλοφορίας. 

οργάνωσε μάλιστα ομάδες αλληλεγ-
γύης, μέσα στον καταυλισμό, που εκ
περιτροπής θα μετακινούνται εκτός
καταυλισμού για να εξασφαλίζουν τα
αναγκαία για όλους τρόφιμα και φάρ-

μακα. το κοινωνικό Παντοπωλείο του
Δήμου θα προσπαθήσει να καλύψει τις
ανάγκες του καταυλισμού σε τρόφιμα
και θα διανείμει εκ νέου τις επόμενες
μέρες χλωριούχα απορρυπαντικά και
προστατευτικά γάντια, έτσι ώστε αφε-
νός να περιοριστούν οι μετακινήσεις
εκτός του καταυλισμού αφετέρου να
προστατευτούν οι άνθρωποι που μέ-
νουν εκεί στο μέγιστο δυνατό βαθμό.

την παραχώρηση κατάλληλα δια-
μορφωμένης αίθουσας στο Δημαρ-
χείο Αμαρουσίου για τη διεξαγωγή

με ασφάλεια των αιμοληψιών από τους αι-
μοδότες εθελοντές και το συγγενικό περι-
βάλλον ασθενών προχώρησε η Διοίκηση
του Δήμου Αμαρουσίου.     

ως εκ τούτου, από την 31η μαρτίου
2020, κινητό συνεργείο του νοσοκομείου
Αμαλία Φλέμινγκ, που θα αποτελείται από
επιστημονικό προσωπικό διασφαλίζον-
τας την τήρηση των υγειονομικών κανο-
νισμών για την προστασία των αιμοδο-
τών, θα πραγματοποιεί καθημερινά αιμο-
ληψίες από τις 09:00 έως τις 13:30, με δυ-
νατότητα επέκτασης και σε απογευματινή
βάρδια ή και ςαββατοκύριακα, ανάλογα
με την έκβαση της επιδημίας.

γειονομικό υλικό ατομικής προστασίας προσέ-
φερε ο Δήμος Αμαρουσίου στο φαρμακείο του
εοΠυυ Αμαρουσίου για την κάλυψη των αναγ-

κών των εργαζομένων που εξυπηρετούν μακροχρό-
νια πάσχοντες, καρκινοπαθείς και άλλες ευπαθείς ομά-
δες πολιτών.

το υγειονομικό υλικό για την προστασία από το νέο
κορονοϊό (μάσκες, γάντια και αντισηπτικά) παρέδωσε
εκ μέρους του Δημάρχου Αμαρουσίου κ. θεόδωρο Αμ-
πατζόγλου, ο Αντιδήμαρχος κ. ςπύρος ςταθούλης στην
υπεύθυνη του φαρμακείου του εοΠΠυ κα Βούρου, πα-
ρόντος του Αντιδημάρχου κου ευάγγελου κάββαλου. 

ή υπεύθυνη του φαρμακείου ευχαρίστησε στο πρό-
σωπο του κου ςταθούλη το Δήμο Αμαρουσίου για την
προσφορά του, η οποία θα αξιοποιηθεί για την ενίσχυ-
ση των μέτρων προστασίας τόσο των εργαζομένων,
όσο και των εξυπηρετούμενων συμπολιτών από το
φαρμακείο. 

υνεχίζεται κανονικά η καθημερινή
παροχή ξηράς τροφής και νερού
στα αδέσποτα ζώα στην περιοχή

της μεταμόρφωσης. μάλιστα η αρμόδια
υπηρεσία του Δήμου, βρίσκεται σε επικοι-
νωνία με το υπουργείο εσωτερικών, ώστε
να τηρούνται οι προβλεπόμενες διαδικα-
σίες μετακίνησης.
για οποιαδήποτε πληροφορία, καθώς και
σε περίπτωση που διαπιστώσετε
κάποια συγκεκριμένη έλλειψη ή
ακόμη και ειδική περί-
πτωση δεσποζόμενου
ζώου το οποίο χρήζει
βοήθειας, μπορείτε
να επικοινωνείτε
στο τηλέφωνο 210-
2831133. 

ς

ς

O

καθημερινές 
αιμοληψίες από το 
Δήμο Αμαρουσίου

ξηρά τροφή και 
νερό για τα αδέσποτα
προσφέρει ο δήμος 
μεταμόρφωσης

ο Δήμος Αμαρουσίου προσέφερε υγειονομικό 
υλικό ατομικής προστασίας στο φαρμακείο του εοΠυυ

ο Δήμος ΧΑλΑΝΔΡιου εΝήμεΡωΝει
τους ΡομΑ γιΑ τΑ εκτΑκτΑ μετΡΑ

ΠΡοςτΑςιΑς ΑΠο τοΝ κοΡοΝοΪο

Y

αΠό 31 μαρΤιόυ



υγκεκριμένα, όπως προβλέπεται στο Φεκ:
1. με ειδική μέριμνα του οικείου δήμου ενη-
μερώνονται με κάθε πρόσφορο μέσο οι
πληθυσμοί Ρομά έκαστης περιοχής, ώστε να

παραμείνουν καθ’ όλο το διάστημα του προσω-
ρινού περιορισμού της κυκλοφορίας εντός των κα-
ταυλισμών, υπό την επιφύλαξη των κατ’ εξαίρεση
επιτρεπόμενων κινήσεων της παρ. 2 του άρθρου
πρώτου. 

για τον σκοπό αυτό, η δημοτική αρχή μπορεί να
ζητεί τη συνδρομή της οικείας αστυνομικής αρχής
και να χρησιμοποιεί ηχητικά ενημερωτικά μηνύματα
προς άμεση ενημέρωση των πληθυσμών αυτών.

2. Άστεγοι και τοξικοεξαρτημένα ανέστια άτομα
μετακινούνται, με μέριμνα της οικείας δημοτικής αρ-
χής, σε κατάλληλους δημοτικούς χώρους φιλοξενίας
και τους παρέχεται κάθε δυνατή φροντίδα, συσσί-
τιο και περίθαλψη.

3. οι κοινωνικές υπηρεσίες/δομές των δήμων με-
ριμνούν για την κατ’ οίκον παράδοση του ημερησίου
συσσιτίου σε δικαιούχους οργανωμένων συσσιτίων
και δικαιούχους προγραμμάτων επισιτιστικής και

βασικής υλικής συνδρομής (τεΒΑ). ςε περίπτωση
που ο δικαιούχος, για οποιονδήποτε λόγο, δεν είχε
δηλώσει διεύθυνση διαμονής, αυτή δηλώνεται τη-
λεφωνικά από τον ίδιο στην αρμόδια υπηρεσία. Δι-
καιούχοι συσσιτίου της παρ. 2 σιτίζονται στις δο-
μές στις οποίες μετακινούνται.

υπενθυμίζεται ότι, κατά τη διάρκεια της σημερι-
νής συνέντευξης τύπου των υπουργών της κυβέρ-
νησης για τα μέτρα απαγόρευσης κυκλοφορίας, ο
υφυπουργός θ. λιβάνιος τόνισε ότι «οι δημοτικές αρ-
χές οφείλουν να φροντίσουν να μην βρίσκεται κα-
νένας άστεγος στο δρόμο αυτές τις δύσκολες ώρες».
Πρόσθεσε ακόμα ότι θα γίνεται η διανομή από τα
συσσίτια μόνο  κατ’ οίκον. οι Δήμοι και οι Περιφέ-
ρειες είναι επιφορτισμένοι και για τους Ρομά, να ενη-
μερωθούν και να προστατευθούν, κατέληξε.

Ποιες υπηρεσίες των δήμων και 
περιφερειών πρέπει να λειτουργούν
Παράλληλα σε εγκύκλιο του υπουργείου εσωτε-

ρικών που δημοσιεύθηκε πριν την απαγόρευση κυ-
κλοφορίας καταγράφονται πρόσθετες υπηρεσίες

των δήμων και περιφερειών που πρέπει να είναι σε
λειτουργία κατά τη διάρκεια εφαρμογής των μέτρων
αποφυγής και περιορισμού της διάδοσης του κο-
ρωνοϊού.

συγκεκριμένα:
Διευθύνσεις Πληροφορικής των οτΑ
Δημοτικές επιχειρήσεις Ύδρευσης – Αποχέτευσης

– Δ.ε.υ.Α.
Φορείς Διαχείρισης ςτερεών Αποβλήτων –

Φ.ο.Δ.ς.Α
και όπου υπάρχουν:
γενικοί οργανισμοί εγγείων Βελτιώσεων – γ.ο.ε.Β.
τοπικοί οργανισμοί εγγείων Βελτιώσεων –

τ.ο.ε.Β.

Τι ζητούσε η προηγούμενη εγκύκλιος
υπενθυμίζεται ότι σε προηγούμενη εγκύκλιο του

το υΠες ζητούσε να παραμείνουν ανοιχτές οι πα-
ρακάτω υπηρεσίες:

οτΑ α΄ βαθµού:
• υ̟πηρεσίες καθαριότητας, ηλεκτροφωτισµού,

ύδρευσης και α̟ποχέτευσης
• υ̟πηρεσίες κοιµητηρίων
• Πολιτικής Προστασίας
•κοινωνικές υη̟ρεσίες (∆ηµοτικά ιατρεία, τµήµατα

κοινωνικής Αλληλεγγύης)
• ∆ηµοτικής Αστυνοµίας (ό̟που υφίσταται)
• ληξιαρχεία
• τεχνικές υ̟ηρεσίες
• ∆ιοικητικές/ οικονοµικές υη̟ρεσίες (ιδίως Προ-

µηθειών, μισθοδοσία, εξόφληση ∆α̟πανών)
• ιατρός εργασίας και τεχνικός Ασφαλείας
 οτΑ β΄ βαθµού
• υ̟ηρεσίες ∆ηµόσιας υγείας και κοινωνικής μέ-

ριµνας (ιδίως υο̟̟ερίτ̟ωση υγειονοµικού ελέγχου και
Περιβαλλοντικής υγιεινής)

• Πολιτικής Προστασίας
• κοινωνικής Προστασίας
• Αγροτικής οικονοµίας και κτηνιατρικής
• ∆ιοικητικές/ οικονοµικές υη̟ρεσίες (ιδίως Προ-

µηθειών, μισθοδοσία, εξόφληση ∆α̟ανών)

Πλάνο έκτακτης ανάγκης
τέλος με άλλη εγκύκλιό του το υΠες ζητά οι οτΑ

να καταρτίσουν πλάνο έκτακτης ανάγκης.
συγκεκριμένα: «Όλοι οι φορείς της τοπικής

Αυτοδιοίκησης (Δήμοι, Περιφέρειες καθώς και τα
ΝΠΔΔ & ΝΠιΔ αρμοδιότητάς τους ή στα οποία συμ-
μετέχουν, περιλαμβανομένων των συνδέσμων
οτΑ), θα πρέπει να καταρτίσουν πλάνο εργασιών
για όλες τις οργανικές τους μονάδες, τόσο κατά την
περίοδο ισχύος των μέτρων για την αντιμετώπιση
της ανάγκης περιορισμού της διασποράς του κο-
ρωνοϊού COVID-19, είτε με εκ περιτροπής εργασία
με παροχή εργασίας εξ αποστάσεως, είτε με τον ορι-
σμό βαρδιών, όσο και με καθορισμό προσωπικού
ασφαλείας για τις κρίσιμες υπηρεσίες που θα πρέ-
πει να λειτουργούν σε περίπτωση πλήρους ανα-
στολής της λειτουργίας», τονίζεται μεταξύ άλλων
στην εγκύκλιο.
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όΤα: Ποιες ειΝΑι οι Νεες 
ευθυΝες τωΝ ΔήμωΝ &
ΠλΑΝο εκτΑκτής ΑΝΑγκής
τρεις επιπλέον ευθύνες αποκτούν οι Δήμοι μετά την απαγόρευση κυκλοφορίας σε όλη τη
χώρα. το υΠες ζητά οι οτΑ να καταρτίσουν και πλάνο έκτακτης ανάγκης.

σ

Ποιες υπηρεσίες των δήμων και περιφερειών πρέπει να λειτουργούν



ε απόφαση του Δημάρχου
κηφισιάς γιώργου θωμά-
κου αξιοποιείται έμψυχο δυ-
ναμικό του Δήμου από υπη-

ρεσίες που δεν λειτουργούν αυτή την πε-
ρίοδο (π.χ. κΑΠή) προκειμένου να συν-
δράμει στο έργο της κοινωνικής υπη-
ρεσίας (Βοήθεια στο σπίτι) και του
ΝΠΔΔ «κοινωνική μέριμνα».

οι ενδιαφερόμενοι πολίτες  που ανή-
κουν στις ευπαθείς ομάδες μπορούν
να επικοινωνούν με τους σταθμούς
υποδοχής αιτημάτων και καταγραφής,
στα τηλέφωνα και emails:

• α΄ καΠή κηφισιάς: τηλ. 210
8080108 & 210 8018021  (ώρες 8.00-
16.00), email: akapi@kifissia.gr

•  καΠή νέας ερυθραίας: 210
6205006 & 210 8071263 (ώρες 8.00-
16.00), e-mail:kapierithraias@kifissia.gr

όι ενδιαφερόμενοι πολίτες
δηλώνουν τα εξής στοιχεία:

• ονοματεπώνυμο • Διεύθυνση κα-
τοικίας • τηλέφωνα επικοινωνίας •
ήλικία.

το λόγο που δεν μπορούν μετακινη-
θούν από τις κατοικίες τους (ηλικιω-
μένοι, άτομα με επιβαρυμένο ιατρικό
ιστορικό, ανοσοκαταστολή και χρόνιες
νόσους όπως καρδιακή νόσο, αναιμία,
σακχαρώδη διαβήτη, χρόνια νεφροπά-
θεια – αιμοκαθαιρόμενοι, νευρομυϊκά ή

νευρολογικά νοσήματα καθώς και χρό-
νια αναπνευστικά προβλήματα όπως
ΧΑΠ και βρογχικό άσθμα, εγκυμονούσες
και θηλάζουσες).

ο Δήμος κηφισιάς προβαίνει στην
δημιουργία του ιστότοπο: menoume-
spiti.kifissia.gr για την εγγραφή των
ενδιαφερομένων.

οι υπάλληλοι των κοινωνικών υπη-
ρεσιών του Δήμου κηφισιάς μπορούν να
βοηθήσουν σε θέματα που περιγρά-
φονται στην υπ΄ αρ. 23 και με αρ. πρωτ.
18659/17-03-2020 εγκύκλιο του
υπουργείου εσωτερικών:

• εξυπηρέτηση για θέματα φαρμα-
κευτικής περίθαλψης και παροχής ειδών
πρώτης ανάγκης στους κατοίκους του
Δήμου που δεν μπορούν ή δεν επιτρέ-
πεται να μετακινηθούν από τις οικίες
τους και αδυνατούν κατά δήλωση τους
να εξυπηρετηθούν, 

• δωρεάν προσφορά φαρμακευτικής
περίθαλψης και ειδών πρώτης ανάγκης
στους άπορους και οικονομικά αδύνα-
τους κατοίκους του Δήμου που δεν
μπορούν ή δεν επιτρέπεται να μετακι-
νηθούν από τις οικίες τους και αδυνα-
τούν να εξυπηρετηθούν κατά δήλωση
τους συνδρομή στις υγειονομικές υπη-
ρεσίες που επιχειρούν εντός των ορίων
του Δήμου, ανάλογα με τις οδηγίες
τους,

• διεκπεραίωση αιτημάτων των κα-
τοίκων των περ. α & β για παραλαβή αι-
τήσεων – παράδοση πιστοποιητικών και
τα πάσης φύσεως πιστοποιητικά που
εκδίδονται μέσω κεΠ κάθε άλλη εργα-
σία συναφής με ληφθέντα μέτρα για την
αποτροπή διάδοσης του ιού   COVID-19.

ο Δήμος κηφισιάς θα προσφέρει δω-
ρεάν είδη πρώτης ανάγκης και φαρμα-
κευτική περίθαλψη στους απόρους και
τους οικονομικά αδύνατους, ενώ απευ-
θύνει έκκληση προς τους πολίτες που
δεν ανήκουν στις προαναφερόμενες
κατηγορίες να μην εγγράφονται στην
υπηρεσία.
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#Το κουπόνι για πλύσιμο αυτοκινήτου με 4 ευρώ, εξαργυρώνετε στο Pappas Oil  -Τατοίου 21-23 Μεταμόρφωση 21028200100.

Από 28/03/20

έως 03/04/20

οι δημότες της 
Νέας ιωνίας έδειξαν
την αλληλεγγύη τους

μεγαλή συμμεΤόχή σΤήν
εθελόνΤική αιμόΔόσια

με αλληλεγγύη και αίσθηση καθήκοντος

εκάδες πολίτες ανταποκρίθη-
καν στο κάλεσμα του Δήμου
Νέας ιωνίας και συμμετείχαν

στην εθελοντική αιμοδοσία την τετάρ-
τη 18 μαρτίου 2020 στο ςυνεδριακό
κέντρο της πόλης προσφέροντας αίμα
και δείχνοντας με τον τρόπο αυτόν την
αλληλεγγύη τους.

ή εξάπλωση του κορωνοϊού που βρί-
σκεται σε εξέλιξη στην χώρα μας, προ-
καλεί μείωση στην προσέλευση των
αιμοδοτών λόγω της επιφυλακτικότη-
τας τους να αιμοδοτήσουν, γεγονός
που έχει ως αποτέλεσμα τη δραματική
μείωση των αποθεμάτων αίματος.

ςτη προσπάθεια να διατηρηθεί η
επάρκεια αίματος, ο Δήμος Νέας ιωνίας
και η Διεύθυνση κοινωνικής Προστασίας
διοργάνωσαν εθελοντική αιμοδοσία με
την υποστήριξη της κινητής μονάδας αι-
μοδοσίας του γενικού Νοσοκομείου
Αθηνών «γ. γεννηματάς».

ετά τις αρχαιρεσίες που έγιναν στις 8 μαρτίου 2020, γνωστοποιήθηκε
η σύνθεση του νέου Διοικητικού ςυμβουλίου του ιωνικού ςυνδέσμου που
συγκροτήθηκε σε σώμα.

Το νέο Δ.σ. έχει ως εξής: • Πρόεδρος : γιάννης κοντίτσης  • Αντιπρόεδρος : λά-
ζαρος Βουδούρης • γενική γραμματέας : μάγδα ςκούντζου • ειδικός γραμματέ-
ας : Άγγελος Νικολόπουλος • ταμίας : κώστας ςτούπης •κοσμήτορας : Αγγελική
ςαρήγιαννη • μέλη : Χρήστος κανλής, Δέσποινα γεωργαντζή, θανάσης μα-
νουηλίδης, ειρήνη μπανούτσου, ειρήνη κυργιάκη.

Δ

M

ό Δήμος κηφισιάς στηρίζει πολίτες που ανήκουν σε ευπαθείς
ομάδες και υποστηρίζει ενεργά όλους εκείνους που λόγω της
εξάπλωσης του κορονοϊού και των περιοριστικών για τις με-
τακινήσεις τους μέτρων, δεν μπορούν μόνοι τους να έχουν
πρόσβαση στα αναγκαία είδη  για την επιβίωσή τους.

ςυγκροτήθηκε το νέο Διοικητικό 
ςυμβούλιο του ιωνικού ςυνδέσμου

δημΟσΙεΥΟΥμε
ΔΙΑΚΗΡΥΞΕΙΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΩΝ, ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ, 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥΣ, ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥΣ, ΚΑΝΟΝΙΣΤΙΚΕΣ 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ & ΟΛΕΣ ΤΙΣ ΚΡΑΤΙΚΕΣ ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΕΙΣ

ό Δήμόσ κήφισιασ
σΤήριζει Τισ 

ευαλωΤεσ όμαΔεσ

μ
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αναστολή, όπως αναφέρει η
απόφαση του υφυπουργού
Ανάπτυξης και επενδύσεων
ιωάννη τσακίρη ισχύει από

1ης Φεβρουαρίου 2020 και μέχρι την
έκδοση σχετικής νεότερης απόφασης.

ή απόφαση αφορά προθεσμίες που
σχετίζονται με την αξιολόγηση, την
υλοποίηση και ολοκλήρωση πράξε-
ων δικαιούχων, όπως είναι ενδει-
κτικά η υποβολή συμπληρωματικών
στοιχείων και δικαιολογητικών για
τις αξιολογήσεις, οι υποβολές αιτη-
μάτων πιστοποίησης και επαλήθευ-
σης πράξεων κ.α.

όι δράσεις που τροποποιούνται
είναι οι ακόλουθες:
• ενίσχυση της Αυτοαπασχόλησης

Πτυχιούχων τριτοβάθμιας εκπαί-
δευσης

•  Νεοφυής επιχειρηματικότητα
•  Αναβάθμιση πολύ μικρών & μικρών

επιχειρήσεων για την ανάπτυξη των
ικανοτήτων τους στις νέες αγορές

•  ενίσχυση τουριστικών μμε για
τον εκσυγχρονισμό τους και την ποι-
οτική αναβάθμιση των παρεχομένων
υπηρεσιών

•  ενίσχυση της Αυτοαπασχόλησης
Πτυχιούχων τριτοβάθμιας εκπαίδευ-
σης- B’ κύκλος

•  ενίσχυση της Ίδρυσης και λει-
τουργίας Νέων τουριστικών μικρο-
μεσαίων επιχειρήσεων

•  εΠιΧειΡουμε εξω – υποστήριξη
Διεθνούς Προβολής μμε με εξωστρε-
φή Προσανατολισμό

•  Eργαλειοθήκη Ανταγωνιστικότητας
μικρών και Πολύ μικρών επιχειρήσεων

•  εργαλειοθήκη επιχειρηματικότη-
τας: εμπόριο, εστίαση, εκπαίδευση

•  ψηφιακό Βήμα
•  ψηφιακό Άλμα
•  Ποιοτικός εκσυγχρονισμός

“Άνοιξε” η εΡγΑΝή
για τους ελεύθερους
επαγγελματίες 
και τις επιχειρήσεις

Πωσ θα λαΒόυν Τό 
εΠιΔόμα Των 800 ευρω

στο πλαίσιο λήψης μέτρων για την 
αντιμετώπιση των συνεπειών του κορωνοϊού

ύμφωνα με τα οικονομικά μέτρα
που έχουν ληφθεί για την αντι-
μετώπιση των συνεπειών του

κορωνοϊού, όσοι επαγγελματίες, ατομι-
κές επιχειρήσεις και αυτοαπασχολού-
μενοι ασκούν δραστηριότητα που εμ-
πίπτει στους πληττόμενους κ.Α.Δ., θα
μπορούν να εισέρχονται στο Π.ς. εΡ-
γΑΝή με τους κωδικούς taxisnet που
διαθέτουν, ώστε να συμπληρώσουν τα
απαραίτητα πεδία και να επωφελη-
θούν της αποζημίωσης των 800 ευρώ. 

επισημαίνεται πως αυτή η διαδικασία
είναι διαφορετική από αυτή που πρέπει
να ακολουθήσουν οι εργοδότες. 

ςυνεπώς, οι ελεύθεροι επαγγελμα-
τίες, οι ατομικές επιχειρήσεις και οι
αυτοαπασχολούμενοι που διαθέτουν
κ.Α.Δ. (κύριο) που αναφέρεται στην
επικαιροποιημένη λίστα του υπ. οικο-
νομικών με τους πληττόμενους κ.Α.Δ.
μπορούν πλέον να μπουν στην πλατ-
φόρμα και να συμπληρώσουν το σχε-
τικό έντυπο.

ς

ή οριζόντια αναστολή όλων των δεσμευτικών προθεσμιών
για 12 δράσεις ενίσχυσης επιχειρήσεων του επιχειρησιακού
Προγράμματος «ανταγωνιστικότητα, επιχειρηματικότητα
και καινοτομία (εΠανεκ)», εσΠα 2014 – 2020 αποφασί-
στηκε στο πλαίσιο της ανάγκης περιορισμού της διάδοσης
του κορωνοϊού και της λήψης έκτακτων μέτρων για την οι-
κονομία της χώρας και την αγορά εργασίας.

ή

ΜΑΖΙ ΜΕ ΤΟΝ “Χ-ΤΥΠΟ” KAΘΕ ΣABBATO

ανασΤελλόνΤαι 
οι ΠΡοθεςμιες γιΑ 12
Δρασεισ του εσΠα

Ενημέρωση 24 ώρες : www.xtypos.gr

#xtypospantou


